
 

 

ระเบียบการวัดผลและประเมินผล
โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม
พุทธศักราช 2567 
ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 
(ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
     สำนักงานเขตพื้นที่การศกึษามัธยมศึกษาพะเยา
        สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
         กระทรวงศึกษาธกิาร 
 



 

คำนำ 
 
  ด้วยกระทรวงศึกษาธิการ ได้ม ีคำสั่ง ให้โรง เรียน ปงพัฒนาวิทยาคม ใช้หลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  พุทธศักราช  2551 ซึ ่ง เป ็นหลักสูตรที ่ใช ้แนวคิดหลักสูตรอิง
มาตรฐาน กล่าวคือเป็นหลักสูตรที่กำหนดมาตรฐานการเรียนรู้เป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพ
ผู้เรียน โดยในมาตรฐานการเรียนรู้ได้ระบุสิ่งที่ผู้เรียนพึงรู ้และปฏิบัติได้เมื ่อสำเร็จการศึกษาขั้น
พื้นฐาน เพื่อให้ทุกภาคส่วนที่เกี ่ยวข้องในการจัดการศึกษา ได้ยึดเป็นแนวทางในการดำเนินการ
พัฒนาและส่งเสริม ให้ผู้เรียนได้บรรลุคุณภาพตามมาตรฐานการเรียนรู้ดังกล่าว ด้วยการดำเนินการบริหาร
จัดการอิงมาตรฐานการจัดการเรียนรู้ที่มีมาตรฐานเป็นเป้าหมาย  การวัดและประเมินผลที่สะท้อน
มาตรฐาน เพื่อให้กระบวนการนำหลักสูตรไปสู่การปฏิบัติเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  
 ดังนั ้น โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคมจึงได้ดำเน ินการจัดทำระเบียบว ่าด้วยการวัด และ
ประเมินผลการเรียนให้สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 (ฉบับ
ปรับปรุง 2560) ตามท่ีสถานศึกษาได้พัฒนาขึ้น  เพื่อทราบถึงคุณภาพและมาตรฐานของผู้เรียน  
 ขอขอบคุณ คณะครูโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม  และผู้ที ่มีส่วนเกี ่ยวข้องในการ จัดทำ
ระเบียบประเมินผลตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง 2560)   
สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี 

          

  (ลงช่ือ)  
      (นางวัชราภรณ์ สิทธิวงศ์) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนปงพฒันาวิทยาคม 

 



 
 

 
 
 
 

 
ตอนที่  1 

 
ระเบียบการวัดผลและประเมินผล โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคมพุทธศักราช 2567  

ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 
(ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 -2- 

 
 

 
ระเบียบโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 

ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม  
พุทธศักราช 2567 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551  

(ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) 
-------------------------------------------------------------------- 

 

 โดยที่โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคมได้ประกาศใช้หลักสูตรโรงเรียนตามหลักสูตรการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551  ตามคำส่ังกระทรวงศึกษาธิการ ท่ี สพฐ 293 / 2551  ลงวันท่ี  11 
กรกฎาคม 2551  เรื่อง ให้ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 จึงเป็นการ
สมควรท่ีกำหนดระเบียบโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนหลักสูตร
สถานศึกษา โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม พุทธศักราช 2567 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้น
พื้นฐาน พุทธศักราช 2551 เพื่อให้สามารถดำเนินการ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับคำส่ัง
ดังกล่าว 

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  39  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พุทธศักราช 2546 และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ  คณะกรรมการบริหาร
หลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษา  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานจึง
กำหนดระเบียบไว้ดังต่อไปนี้  
 ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการวัดผลและประเมินผล โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม
พุทธศักราช 2566 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง 
พ.ศ. 2560) ” 
 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่ปีการศึกษา 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบ  ข้อบังคับ ท่ีขัดแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4  ระเบียบนี้ ให้ ใช้ควบคู่กับหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียน ปงพัฒนาวิทยาคม 
พุทธศักราช 2567 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง 
พ.ศ. 2560)   
 ข้อ  5  ให้ผู้บริหารสถานศึกษารักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  



 -3- 

หมวดท่ี  1 
หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 

 ข้อ  6  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ให้เป็นไปตามหลักการต่อไปนี้ 
  6.1  สถานศึกษาเป็นผู้รับผิดชอบการวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนโดย
เปิดโอกาสให้ผู้ท่ีเกี่ยวข้องมีส่วนร่วม 
  6.2  การวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ มีจุดมุ่งหมาย เพื่อพัฒนาผู้เรียน และตัดสิน
ผลการเรียน 
  6.3  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้จะสอดคล้องและครอบคลุมมาตรฐานการ
เรียนรู้/ตัวชี้วัดตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ที ่กำหนดในหลักสูตรสถานศึกษา และจัดให้มี การ
ประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
  6.4   การวัดและประเมินผลการเรียนรู้เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนรู้
ต้องดำเนินการด้วยเทคนิควิธีการท่ีหลากหลาย เพื่อให้สามารถวัดและประเมินผลผู้เรียนได้อย่างรอบ
ด้านท้ังด้านพุทธิพิสัย  จิตพิสัย  และทักษะพิสัย เหมาะสมกับส่ิงท่ีต้องการวัด ธรรมชาติวิชา และ
ระดับช้ันของผู้เรียนโดยต้ังอยู่บนพื้นฐานของความเท่ียงตรง ยุติธรรม และเช่ือถือได้ 
  6.5  การประเมินผู้เรียนพิจารณาจากพัฒนาการของผู้เรียน ความประพฤติ การสังเกต
พฤติกรรมการเรียนรู้ การปฏิบัติกิจกรรม ผลงานของนักเรียน การทดสอบ ควบคู่กับกระบวนการ
เรียนรู้ตามความเหมาะสมของแต่ละระดับและรูปแบบการจัดการศึกษา 
  6.6  เปิดโอกาสให้ผู้เรียนและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตรวจสอบการประเมินผลการเรียนรู้
ของผู้เรียน 



 -4- 

 ข้อ  7  สถานศึกษาจะดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ให้ครบท้ัง 4  องค์ประกอบคือ 
กลุ่มสาระการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้ การอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึง

ประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
 ข้อ  8  การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ท้ัง 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้ เป็น
การประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ เจตคติ ทักษะการคิดท่ีกำหนดอยู่ในตัวชี้วัดในหลักสูตร ซึ่ง
จะนำไปสู่การสรุปผลการเรียนรู้ของผู้เรียนตามมาตรฐานการเรียนรู้ โดยดำเนินการ ดังนี้ 
  8.1 ผู้สอนแจ้งตัวช้ีวัด ผลการเรียนรู้ วิธีการประเมินผลการเรียนรู้  เกณฑ์การผ่าน
ตัวชี้วัด  และเกณฑ์ขั้นต่ำของการผ่านรายวิชาก่อนการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ให้ผู้เรียนในแต่ละกลุ่มสาระ
การเรียนรู้ 
  8.2 จัดให้มีการประเมินผลก่อนเรียน เพื่อตรวจสอบความรู้พื้นฐานและความรอบรู้ใน
เรื่องท่ีจะเรียน 
        8.3 จัดให้มีการประเมินผลระหว่างเรียน เพื่อศึกษาผลการเรียน เพื่อจัดสอนซ่อมเสริม
และนำคะแนนจากการวัดผล ไปรวมกับการวัดผลปลายภาคเรียน 
  8.4 จัดให้มีการประเมินผลปลายภาคเรียน เพื ่อตรวจสอบผลการเรียนโดยให้
ครอบคลุมมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด /ผลการเรียนรู้ ท่ีสำคัญท่ีครูผู้สอนกำหนด 
  8.5 การตัดสินผลการเรียนให้นำผลการประเมินระหว่างเรียนรวมกับผลการประเมินปลาย
ภาคเรียนตามสัดส่วนคะแนนท่ีโรงเรียนกำหนด แล้วให้ระดับผลการเรียน 
 ข้อ  9  การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียนของผู้เรียน ให้ครูผู้สอนดำเนินการ
วัดผลตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 
  9.1 ครูผู้สอนแจ้งตัวช้ีวัด ผลการเรียนรู้ การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  
  9.2 ครูผู้สอนประเมินความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนของผู้เรียนใน
ความรับผิดชอบตามวิธีการและเครื่องมือท่ีกำหนด รวมสรุปผลการประเมินรายภาค รายงานให้
คณะกรรมการ เมื่อส้ินปีการศึกษา/ส้ินภาคเรียน ในกรณีท่ีไม่ผ่านให้แก้ไข/ปรับปรุง 
  9.3 คณะกรรมการประเมินของสถานศึกษา สรุปและให้ระดับผลการประเมิน 
 ข้อ  10  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน ให้ครูผู้สอนดำเนินการวัดผลไป
พร้อมกับการประเมินผลระดับช้ันเรียนตามเกณฑ์สถานศึกษากำหนด 
  10.1  ครูผู้สอนแจ้งตัวชี้วัด การประเมินคุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ 
  10.2  ครูผู้สอนประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ผู้เรียน ในความรับผิดชอบตาม
วิธีการและเครื่องมือท่ีกำหนด รวมสรุปผลการประเมินรายภาคเรียน รายงานให้คณะกรรมการ เมื่อส้ินปี
การศึกษา/ส้ินภาคเรียน ในกรณีท่ีไม่ผ่านให้แก้ไขปรับปรุง 
              10.3 คณะกรรมการประเมินของสถานศึกษา สรุปและให้ระดับผลการประเมิน 
 ข้อ  11   การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนให้ประเมินเป็นรายภาคเรียน โดยสถานศึกษา
เป็นผู้กำหนดแนวทางการประเมิน ผู้รับผิดชอบกิจกรรมดำเนินการประเมินตามตัวชี้วัด 
  11.1  ครูผู้สอนแจ้งวัตถุประสงค์ของการจัดกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 



 -5- 

  11.2  ครูผู้สอนประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนตามวิธีการและเครื่องมือท่ีกำหนดรวม
สรุปผลการประเมินรายภาคเรียน รายงานให้ผู้รับผิดชอบ เมื่อส้ินปีการศึกษา/ ส้ินภาคเรียนในกรณีท่ี
ไม่ผ่านให้แก้ไขปรับปรุง 
       11.3 คณะกรรมการประเมินของสถานศึกษา สรุปและให้ระดับผลการประเมิน 
 

หมวดท่ี 2 
การตัดสินผลการเรียน 

 

 ข้อ  12   การตัดสินผลการเรียน 
  12.1  ตัดสินผลการเรียนเป็นรายวิชา ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรียนไม่น้อย
กว่าร้อยละ 80 ของเวลาเรียนท้ังหมดในแต่ละรายวิชา  
    12.2 ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินทุกตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ และผ่านทุกตัวชี้วัด/ผลการ
เรียนรู้ โดยแต่ละตัวช้ีวัด /ผลการเรียนรู้ มีคุณภาพอยู่ในระดับผ่านทุกตัวช้ีวัด /ผลการเรียนรู้ 
  12.3  ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกรายวิชา 
    12.4  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน มีผลการประเมิน
ระดับผ่านขึ้นไป 
    12.5  ผู้เรียนได้รับผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ มีผลการประเมิน
ระดับผ่านขึ้นไป 
    12.6  ผู้เรียนได้รับการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน มีผลการประเมินระดับผ่าน 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดท่ี 3 
การให้ระดับผลการเรียน 

 
 ข้อ  13  การให้ระดับผลการเรียน 
    13.1  การตัดสินผลการเรียนรายวิชาของกลุ่มสาระการเรียนรู้  ให้ใช้ระบบตัวเลข
แสดงระดับผลการเรียนรู้ในแต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู้  เป็น 8 ระดับ ดังนี้ 



 -6- 

 
ระดับผลการเรียน ความหมาย ช่วงคะแนนเป็นร้อยละ 

4 ดีเย่ียม 80 - 100 
3.5 ดีมาก 75 - 79 
3 ดี 70 - 74 

2.5 ค่อนข้างดี 65 - 69 
2 ปานกลาง 60 – 64 

1.5 พอใช้ 55 - 59 
1 ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ 50 – 54 
0 ต่ำกว่าเกณฑ์ 0 - 49 

 
 
   ในกรณีท่ีไม่สามารถให้ระดับผลการเรียนเป็น 8 ระดับได้  ให้ใช้ตัวอักษรระบุ 
เงื่อนไขของผลการเรียน ดังนี้ 
   “มส” หมายถึง ผู้เรียนไม่มีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน เนื่องจากผู้เรียนมี
เวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80 ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชา และไม่ได้รับการผ่อนผันให้เข้ารับ 
การวัดผลปลายภาคเรียน  
   “ร” หมายถึง รอการตัดสินและยังตัดสินผลการเรียนไม่ได้  เนื่องจากผู้เรียนไม่มี
ข้อมูล ผลการเรียนรายวิชานั้นครบถ้วน ได้แก่ ไม่ได้วัดผลปลายภาคเรียน ไม่ได้ส่งงานท่ีมอบหมายให้
ทำซึ่งงานนั้นเป็นส่วนหนึ่งของการตัดสินผลการเรียนหรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผล การ
เรียนไม่ได้ 
            13.2  การประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์  และเขียน กำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็น 
4  ระดับ และความหมายของแต่ละระดับ ดังนี้ 
   ดีเยี่ยม  หมายถึง  มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ
เขียนท่ีมีคุณภาพดีเลิศอยู่เสมอ 
   ดี หมายถึง  มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์  และเขียนท่ี
มีคุณภาพเป็นท่ียอมรับ  
   ผ่าน  หมายถึง  มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์  และเขียน
ท่ีมีคุณภาพเป็นท่ียอมรับ แต่ยังมีข้อบกพร่องบางประการ  
  ไม่ผ่าน  หมายถึง ไม่มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์
และเขียน หรือถ้ามีผลงาน ผลงานนั้นยังมีข้อบกพร่อง ท่ีต้องได้รับการปรับปรุงแก้ไขหลายประการ  
   13.3  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ รวมทุกคุณลักษณะ เพื่อการเล่ือนช้ัน 
และจบการศึกษา กำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็น 4 ระดับ และความหมายของแต่ละระดับ ดังนี้ 
    ดีเยี่ยม  หมายถึง ผู้เรียนปฏิบัติตนตามคุณลักษณะจนเป็นนิสัย และนำไปใช้ใน
ชีวิตประจำวันเพื่อประโยชน์สุขของตนเองและสังคม โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับดีเย่ียม
จำนวน 5 - 8 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับดี 



 -7- 

    ดี หมายถึง ผู้เรียนมีคุณลักษณะในการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ เพื่อให้เป็นการยอมรับ
ของสังคม โดยพิจารณาจาก 
   1) ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน 1 - 4 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะ
ใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับดี หรือ 
   2) ได้ผลการประเมินระดับดี จำนวน 8 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผล
การประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน หรือ 
       3) ได้ผลการประเมินระดับดีขึ้นไป จำนวน 5 - 8 คุณลักษณะ และมีบางคุณลักษณะ
ผลการประเมินระดับผ่าน 
   ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติตามกฎเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีสถานศึกษากำหนด
โดยพิจารณาจาก 
   1) ได้ผลการประเมินระดับผ่านท้ัง 8 คุณลักษณะ หรือ 
   2) ได้ผลการประเมินระดับดีขึ้นไป จำนวน 1-4 คุณลักษณะ และคุณลักษณะท่ีเหลือ
ได้ผลการประเมินระดับผ่าน 
   ไม่ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติได้ไม่ครบตามกฎเกณฑ์ และเงื่อนไขท่ี
สถานศึกษากำหนด โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับไม่ผ่าน ต้ังแต่ 1 คุณลักษณะ 
                 13.4  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
            การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน จะดำเนินการพิจารณาท้ังเวลาการเข้าร่วม
กิจกรรม การปฏิบัติกิจกรรมและผลงานของผู้เรียนตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด และให้ผลการประเมิน
เป็นผ่านและไม่ผ่าน กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน มี 3 ลักษณะ คือ 
   1)  กิจกรรมแนะแนว 
   2) กิจกรรมนักเรียน ซึ่งประกอบด้วย 
               (1) กิจกรรมลูกเสือ เนตรนารี ยุวกาชาด จิตอาสา และนักศึกษาวิชาทหารโดย
ผู้เรียนเลือกอย่างใดอย่างหนึ่ง  
          (2) กิจกรรมชุมนุมหรือชมรม  
    3) กิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ (รักษ์ปงพัฒน์) 
   ให้ใช้ตัวอักษรแสดงผลการประเมิน ดังนี้ 
   “ผ” หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ปฏิบัติกิจกรรม  และมี
ผลงานตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด  
   “มผ” หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ปฏิบัติกิจกรรมและมี
ผลงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 
          ข้อ  14  การเปล่ียนผลการเรียน 
  14.1  การเปล่ียนผลการเรียน “0” 
           สถานศึกษาจะดำเนินการจัดให้มีการสอนซ่อมเสริมในมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวช้ีวัด/
ผลการเรียนรู้ท่ีผู้เรียนสอบไม่ผ่านก่อน แล้วจึงสอบแก้ตัวได้ไม่เกิน 2 ครั้ง ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการสอบ
แก้ตัวตามระยะเวลาท่ีสถานศึกษากำหนด จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะพิจารณาขยายเวลา
ออกไปอีก 1  ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนท่ี 2 ต้องดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในปีการศึกษานั้น  



 -8- 

   ถ้าสอบแก้ตัว  2  ครั้งแล้ว ยังได้ระดับผลการเรียน “0” อีก ให้สถานศึกษาจะ
แต่งต้ังคณะกรรมการดำเนินการเกี่ยวกับการเปล่ียนผลการเรียนของผู้เรียน โดยปฏิบัติดังนี้ 
   1)  ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
   2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม ให้เรียนซ้ำหรือเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ ท้ังนี้จะอยู่ใน
ดุลยพินิจของสถานศึกษา 
   ในกรณีท่ีเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียน
แทนรายวิชาใด   
  14.2 การเปล่ียนผลการเรียน “ร” 
   การเปล่ียนผลการเรียน “ร” ให้ดำเนินการดังนี้ 
   ให้ผู้เรียนดำเนินการแก้ไข “ร” ตามสาเหตุ เมื่อผู้เรียนแก้ไขปัญหาเสร็จแล้วให้ได้
ระดับผลการเรียนตามปกติ (ต้ังแต่ 0 - 4)  
   ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการแก้ “ร” กรณีท่ีส่งงานไม่ครบ แต่มีผลการประเมินระหว่าง
ภาคเรียนและปลายภาคเรียน  ให้ผู้สอนนำข้อมูลท่ีมีอยู่ตัดสินผลการเรียน ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย จะอยู่ใน
ดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะขยายเวลาการแก้ “ร” ออกไปอีกไม่เกิน  1  ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนท่ี 2  
ต้องดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในปีการศึกษานั้น  เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วให้เรียนซ้ำ หากผลการเรียนเป็น 
“0” ให้ดำเนินการแก้ไขตามหลักเกณฑ์ 
  14.3 การเปล่ียนผลการเรียน “มส” 
   การเปล่ียนผลการเรียน “มส” มี 2 กรณี ดังนี้ 
   1) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80 แต่มีเวลา
เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของเวลาเรียนในรายวิชานั้น ให้สถานศึกษาจัดให้เรียนเพิ่มเติมโดยใช้
ช่ัวโมงสอนซ่อมเสริม หรือใช้เวลาว่าง หรือใช้วันหยุด หรือมอบหมายงานให้ทำ จนมีเวลาเรียนครบ
ตามท่ีกำหนดไว้สำหรับรายวิชานั้น แล้วจึงให้วัดผลปลายภาคเรียนเป็นกรณีพิเศษ ผลการแก้ “มส” 
ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน  “1” การแก้ “มส” กรณีนี ้ให ้กระทำให้เสร็จสิ ้นภายใน ปี
การศึกษานั้น  ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้ “มส” ตามระยะเวลาท่ีกำหนดไว้นี้ให้เรียนซ้ำ  ยกเว้นมี
เหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะขยายเวลาการแก้ “มส” ออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาค
เรียน แต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้ว ให้ปฏิบัติดังนี้ 
    (1)  ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐานให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
    (2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา ให้เรียนซ้ำหรือ
เปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ 
   2) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” และมีเวลาเรียนน้อยกว่าร้อยละ 60 ของ
เวลาเรียนท้ังหมด ใหส้ถานศึกษาจะดำเนินการดังนี้ 
          (1)  ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
          (2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา ให้เรียนซ้ำ
หรือเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ 
     ในกรณีท่ีเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ จะหมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่า
เรียนแทนรายวิชาใด  



 -9- 

     การเรียนซ้ำรายวิชา  หากผู้เรียนได้รับการสอนซ่อมเสริม และสอบแก้ตัว 2 ครั้ง 
แล้วไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น ท้ังนี้จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา ในการจัดให้
เรียนซ้ำในช่วงใดช่วงหนึ่งท่ีสถานศึกษาเห็นว่าเหมาะสม เช่น พักกลางวัน วันหยุด   ช่ัวโมงว่าง  หลัง
เลิกเรียน ภาคฤดูร้อน เป็นต้น 
           ในกรณีภาคเรียนท่ี 2 หากผู้เรียนยังมีผลการเรียน “0” “ร” “มส” ให้ดำเนินการ
ให้เสร็จส้ินก่อนเปิดเรียนปีการศึกษาถัดไป สถานศึกษาอาจเปิดการเรียนการสอนในภาฤดูร้อน   เพื่อ
แก้ไขผลการเรียนของผู้เรียนได้ ท้ังนี้หากสถานศึกษาใดไม่สามารถดำเนินการเปิดสอนภาคฤดูร้อนได้ 
ให้สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา/ต้นสังกัดเป็นผู้พิจารณาประสานงานให้มีการดำเนินการเรียนการสอนใน
ภาคฤดูร้อน เพื่อแก้ไขผลการเรียนของผู้เรียน 
  14.4 การเปล่ียนผลการเรียน “มผ” 
   กรณีท่ีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มผ” สถานศึกษาจะดำเนินการจัดซ่อมเสริมให้
ผู้เรียนทำกิจกรรมในส่วนท่ีผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน แล้วจึงเปล่ียนผลการเรียน
จาก“มผ” เป็น “ผ” ได้ ท้ังนี้ จะดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในภาคเรียนนั้น ๆ ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้
อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรียน  สำหรับภาคเรียนท่ี 
2 ต้องดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในปีการศึกษานั้น 
 
 ข้อ   15   การเล่ือนช้ัน 
                  เมื่อส้ินปีการศึกษา ผู้เรียนจะได้รับการเล่ือนช้ัน เมื่อมีคุณสมบัติตามเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  1) รายวิชาพื้นฐานและรายวิชาเพิ่มเติมได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านตามเกณฑ์ท่ี
สถานศึกษากำหนด 
  2)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษา
กำหนดในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
  3) ระดับผลการเรียนเฉล่ียในปีการศึกษานั้นควรได้ไม่ต่ำกว่า 1.00  
  ท้ังนี้ รายวิชาใดท่ีไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน สถานศึกษาจะดำเนินการซ่อมเสริมผู้เรียน
ให้ได้รับการแก้ไขในภาคเรียนถัดไป สำหรับภาคเรียนท่ี 2 ต้องดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในปี
การศึกษานั้น 
 ข้อ   16   การสอนซ่อมเสริม 
   การสอนซ่อมเสริมสถานศึกษาจะดำเนินการดังต่อไปนี้ 
   1)   ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพื้นฐานไม่เพียงพอท่ีจะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น  
สถานศึกษาจะจัดการสอนซ่อมเสริมปรับความรู้/ทักษะพื้นฐาน 
   2)   ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู้ ทักษะกระบวนการ หรือเจตคติ/คุณลักษณะท่ี
กำหนดไว้ตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ในการประเมินผลระหว่างเรียน 
   3)  ผู้เรียนท่ีได้ระดับผลการเรียน  “0” สถานศึกษาจะดำเนินการสอนซ่อมเสริม
ก่อนสอบแก้ตัว 
   4)  กรณีผู้เรียนมีผลการเรียนไม่ผ่าน  สถานศึกษาจะดำเนินการจัดสอนซ่อมเสริมใน
ภาคฤดูร้อน เพื่อแก้ไขผลการเรียน  ท้ังนี้จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา 



 -10- 

 ข้อ  17  การเรียนซ้ำช้ัน 
   ผู้เรียนท่ีไม่ผ่านรายวิชาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหาต่อการเรียนใน
ระดับช้ันท่ีสูงขึ้นสถานศึกษาอาจต้ังคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำช้ันได้ ท้ังนี้ ให้คำนึงถึงวุฒิภาวะ
และความรู้ความสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญการเรียนซ้ำช้ัน มี 2 ลักษณะ คือ 
   1) ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉล่ียในปีการศึกษานั้นต่ำกว่า 1.00 และมีแนวโน้มว่า
จะเป็นปัญหาต่อการเรียนในระดับช้ันท่ีสูงขึ้น 
   2) ผู้เรียนมีผลการเรียน 0,  ร,  มส.  เกินครึ่งหนึ่งของรายวิชาท่ีลงทะเบียนเรียนในปี
การศึกษานั้น 
 

หมวดท่ี  4 
การรายงานผลการเรียน 

  

 ข้อ  18  สถานศึกษาจะดำเนินการรายงานผลการเรียน เพื ่อแจ้งผลการเรียนรู ้และ
พัฒนาการในด้านต่าง ๆ ซึ่งเป็นความก้าวหน้าของผู้เรียนให้ผู้เรียน ผู้บริหารสถานศึกษา  ผู้ปกครอง 
และผู้เกี่ยวข้องทราบอย่างน้อยภาคเรียนละ 1 ครั้ง  เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุง แก้ไขและ
ส่งเสริมพัฒนาการเรียนของผู้เรียนให้ประสบความสำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพ  รวมท้ังใช้เป็นข้อมูล
สำหรับออกเอกสารหลักฐานการศึกษา การตรวจสอบ ยืนยันรับรองผลการเรียนและวุฒิการศึกษาของ
ผู้เรียน โดยใช้แบบท่ีสถานศึกษากำหนด 
 

หมวดท่ี 5 
เกณฑ์การจบการศึกษา 

 
 
 ข้อ 19  เกณฑ์การจบการศึกษา 

ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 
   1)  ผู้เรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติมไม่เกิน 81 หน่วยกิต  โดยเป็นรายวิชา
พื้นฐาน 66 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเติม 15 หน่วยกิต 
   2)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกิต  โดยเป็น
รายวิชาพื้นฐาน 66 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเติมไม่น้อยกว่า 11 หน่วยกิต 
   3)  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนในระดับผ่านขึ้นไป 
   4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในระดับผ่านขึ้นไป 
   5) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินในระดับผ่าน 

ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
   1)  ผู้เรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติมไม่น้อยกว่า 81 หน่วยกิต  โดยเป็นรายวิชา
พื้นฐาน 41 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเติมตามท่ีสถานศึกษากำหนด    



 -11- 

   2)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกิต โดยเป็น
รายวิชาพื้นฐาน 41 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเติมไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต 
   3)  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนในระดับผ่านขึ้นไป 
   4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในระดับผ่านขึ้นไป 
   5) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินในระดับผ่าน 
 
 
 

หมวดท่ี  6 

เอกสารหลักฐานการศึกษา 
 

 ข้อ  20  สถานศึกษาจะดำเนินการจัดหาและจัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา  ดังต่อไปนี้ 
      20.1 เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนด ประกอบด้วย 

  1) ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ. 1) 
  2) ประกาศนียบัตร (ปพ. 2) 
  3) แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ. 3) 

      20.2  เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีสถานศึกษากำหนด 
                เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีสถานศึกษากำหนด เป็นเอกสารท่ีจัดทำขึ้น
เพื่อบันทึกพัฒนาการ ผลการเรียนรู้ และข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับผู้เรียน  ดังนี้ 

 1)  แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนรายบุคคล (ปพ. 4) 
 2) แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา (ปพ. 5) 
 3) แบบรายงานประจำตัวนักเรียน (ปพ. 6) 
 4)  ใบรับรองผลการเรียน (ปพ. 7) 
 5) ระเบียนสะสม (ปพ. 8) 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดท่ี  7 



 -12- 

การเทียบโอนผลการเรียน 
 

 ข้อ  21  สถานศึกษาจะดำเนินการเทียบโอนผลการเรียนของนักเรียนท่ีเรียนรู้จาก
สถานศึกษาได้ในกรณีต่าง ๆ ได้แก่  การย้ายสถานศึกษา  การเปล่ียนรูปแบบการศึกษา  การย้ายหลักสูตร 
การละท้ิงการศึกษาและขอกลับเข้ารับการศึกษาต่อ  การศึกษาจากต่างประเทศและขอเข้าศึกษาต่อ
ในประเทศ  
 ข้อ  22  สถานศึกษาจะดำเนินการเทียบโอนความรู้ ทักษะ ประสบการณ์จากแหล่งการ
เรียนรู้อื่น ๆ  เช่น สถานประกอบการ  สถาบันทางศาสนา  สถาบันการฝึกอบรมอาชีพ  การศึกษาโดย
ครอบครัว    
 ข้อ  23  สถานศึกษาจะดำเนินการเทียบโอนผลการเรียนให้ดำเนินการในช่วงก่อนเปิดภาค
เรียนแรกหรือต้นภาคเรียนแรก ท้ังนี้นักเรียนท่ีได้รับการเทียบโอนผลการเรียนต้องศึกษาต่อเนื่อง  ใน
สถานศึกษาท่ีรับเทียบโอนอย่างน้อย 1 ภาคเรียน และสถานศึกษาจะกำหนดรายวิชา  จำนวนหน่วย
กิต ท่ีจะรับเทียบโอนตามความเหมาะสม 
  ข้อ  24  การพิจารณาการเทียบโอน  สามารถดำเนินการได้ดังนี้ 
   24.1  พิจารณาจากหลักฐานการศึกษา ซึ่งจะให้ข้อมูลท่ีแสดงความรู้  ความสามารถ
ของนักเรียนในด้านต่าง ๆ  
   24.2  พิจารณาจากความรู้ ประสบการณ์ตรงจากการปฏิบัติจริง การทดสอบ     
การสัมภาษณ์เป็นต้น 
   24.3  พิจารณาจากความสามารถ และการปฏิบัติจริง 
   24.4 ในกรณีมีเหตุผลจำเป็นระหว่างเรียน  นักเรียนสามารถแจ้งความจำนง ขอไป
ศึกษาบางรายวิชาในสถานศึกษา/สถานประกอบการอื่น  แล้วนำมาเทียบโอนได้  โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษา 
  ข้อ  25  การเทียบโอนผลการเรียน สถานศึกษาจะดำเนินการในรูปของคณะกรรมการ 
การเทียบโอนจำนวนไม่น้อยกว่า  3  คน และไม่เกิน 5  คน  การเทียบโอนให้ดำเนินการ ดังนี้ 
   25.1 กรณีผู้ขอเทียบโอนมีผลการเรียนมาจากหลักสูตรอื่น  สถานศึกษาจะนำ
รายวิชา หรือหน่วยกิตท่ีมีตัวช้ีวัด/มาตรฐานการเรียนรู้/ผลการเรียนรู้/จุดประสงค์/เนื้อหาท่ีสอดคล้องกัน
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 มาเทียบโอนผลการเรียนและพิจารณาให้ระดับผลการเรียนให้สอดคล้องกับ
หลักสูตรท่ีรับเทียบโอน 
   25.2  กรณีการเทียบโอนความรู้ ทักษะและประสบการณ์  สถานศึกษาจะพิจารณา
จากเอกสารหลักฐาน   (ถ้ามี)  โดยให้มีการประเมินด้วยเครื่องมือท่ีหลากหลาย และให้ระดับผลการ
เรียนให้สอดคล้องกับหลักสูตรท่ีรับเทียบโอน 
   25 .3  กรณีการเทียบโอน ท่ีนัก เรียนเข้าโครงการแลกเปล่ียนต่างประเทศ  
สถานศึกษาจะดำเนินการตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง  หลักการและแนวปฏิบัติการเทียบช้ัน
การศึกษาสำหรับนักเรียนท่ีเข้าร่วมโครงการแลกเปล่ียน 
  ท้ังนี้  วิธีการเทียบโอนผลการเรียนจะเป็นไปตามประกาศของกระทรวงศึกษาธิการ
และแนวปฏิบัติท่ีเกี่ยวข้อง 



 -13- 

 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  20  มิถุนายน พ.ศ. 2567 
 

  (ลงช่ือ)  
 
      (นางวัชราภรณ์ สิทธิวงศ์) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนปงพฒันาวิทยาคม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตอนที ่2 



 -14- 

คำอธิบายระเบียบโรงเรยีนปงพัฒนาวทิยาคม 
ว่าด้วยการวดัและประเมินผลการเรยีนตามหลักสตูรแกนกลาง 

การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  พุทธศักราช 2551 (ฉบบัปรับปรุง พ.ศ. 2560) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
คำอธิบายระเบียบโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 

ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
พุทธศักราช 2551 

................................................................................................................................. 
 ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พุทธศักราช 2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) 
พุทธศักราช 2545 มีความมุ่งหมายท่ีจะจัดการศึกษาเพื่อพัฒนาคนไทยให้เป็นมนุษย์ท่ีสมบูรณ์ เป็น
คนดี มีความสามารถ และอยู่ร่วมกับสังคมอย่างมีความสุข และได้กำหนดให้สถานศึกษา จัดทำ
หลักสูตรสถานศึกษาขึ้นใช้เอง พร้อมท้ังวิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ให้สอดคล้องกับหลักสูตร



 -15- 

สถานศึกษา พุทธศักราช 2551  เพื่อให้ผู้สอนปฏิบัติตามระเบียบโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคมว่าด้วย
การวัดและประเมินผลการเรียนรู้  เป็นไปด้วยความถูกต้อง และเป็นแนวเดียวกัน จึงได้จัดทำ 
คำอธิบายระเบียบ ดังนี้ 
 

หลักการและเหตุผล 
 หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 เป็นหลักสูตรการศึกษาขั้น
พื้นฐานเพื่อความเป็นไทย ความเป็นพลเมืองดีของชาติ การดำรงชีวิตและการประกอบอาชีพตลอดจน
การศึกษาต่อและให้สถานศึกษาจัดทำหลักสูตรสถานศึกษา จัดทำหลักสูตรสาระการเรียนรู้ของกลุ่ม
สาระการเรียนรู้ต่าง ๆ โดยให้มีส่วนท่ีเกี่ยวข้องกับสภาพปัญหาในชุมชนและสังคมภูมิปัญญาท้องถิ่น 
คุณลักษณะอันพึงประสงค์ สามารถเทียบโอนผลการเรียนรู้ และประสบการณ์ได้ ดังนั้น วิธีการวัดและ
ประเมินผลการเรียนรู้ จะสอดคล้องและครอบคลุมจุดหมายของหลักสูตร เพื่อพัฒนาผู้เรียนให้บรรลุ
จุดมุ่งหมายดังกล่าว 
 ระเบียบโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 กำหนดใช้ในปีการศึกษา 2552 เป็นต้นไป และกำหนด
ผู้รักษาการไว้ในข้อ 5 ดังนี้ 
 ข้อ 5. ให้ผู้บริหารสถานศึกษารักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 ในกรณีท่ีเกิดปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้  ให้ผู้ท่ีมีข้อสงสัยเสนอปัญหาไปยังคณะ
กรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม เพื่อจะได้นำเสนอผู้บริหาร
สถานศึกษาเป็นผู้วินิจฉัย ต่อไป 



 -16- 

หมวดที่  1 
หลักการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 

 ข้อ  6  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ให้เป็นไปตามหลักการ ต่อไปนี้ 
  6.1  สถานศึกษาเป็นผู้รับผิดชอบการวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนโดย
เปิดโอกาสให้ผู้ท่ีเกี่ยวข้องมีส่วนร่วม ซึ่งประกอบด้วย ครูผู้สอน  นักเรียน  ผู้ปกครองนักเรียน ผู้นำชุมชน 
และคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 
  6.2  การวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ มีจุดมุ่งหมาย เพื่อพัฒนาผู้เรียน และตัดสิน
ผลการเรียน ซึ่งในการดำเนินการพัฒนาผู้เรียนเป็นการดำเนินการอย่างต่อเนื่อง เมื่อพบว่าผู้เรียนคน
ใดมีข้อบกพร่องหรือมีจุดอ่อนเรื่องใด จะต้องมีการสอนซ่อมเสริมให้แก่ผู้เรียน จากนั้นจึงประเมินผล
อีกครั้งหนึ่ง ส่วนการประเมินผลเพื่อตัดสินผลการเรียน เป็นการนำผลการประเมินท่ีระเบียบนี้กำหนด
ไว้ มาพิจารณาในการตัดสินผลการเรียน 
  6.3  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ดำเนินการให้สอดคล้องและครอบคลุมกับ
มาตรฐานการเรียนรู้/ตัวช้ีวัดตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ที่กำหนดในหลักสูตรสถานศึกษา และจัดให้มี
การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
  6.4   การวัดและประเมินผลการเรียนรู้เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนรู้
ต้องดำเนินการด้วยเทคนิควิธีการท่ีหลากหลาย เพื่อให้สามารถวัดและประเมินผลผู้เรียนได้อย่างรอบ
ด้านท้ังด้านพุทธิพิสัย  จิตพิสัย  และทักษะพิสัย เหมาะสมกับส่ิงท่ีต้องการวัด ธรรมชาติวิชา และ
ระดับช้ันของผู้เรียนโดยต้ังอยู่บนพื้นฐานของความเท่ียงตรง ยุติธรรม และเช่ือถือได้ 
  6.5  การประเมินผู้เรียนพิจารณาจากพัฒนาการของผู้เรียน ความประพฤติ การสังเกต
พฤติกรรมการเรียนรู้ การปฏิบัติกิจกรรม ผลงานของนักเรียน การทดสอบ ควบคู่กับกระบวนการ
เรียนรู้ตามความเหมาะสมของแต่ละระดับและรูปแบบการจัดการศึกษา 
  6.6  เปิดโอกาสให้ผู้เรียนและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตรวจสอบการประเมินผลการเรียนรู้
ของผู้เรียน ซึ่งผู้ท่ีมีส่วนเกี่ยวข้องประกอบด้วย  ผู้อำนวยการโรงเรียน  เพื่อนครู   ผู้ปกครองนักเรียน 
ผู้นำชุมชน  และคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 



 -17- 

 ข้อ  7  สถานศึกษาจะดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ให้ครบท้ัง 4  องค์ประกอบคือ 
กลุ่มสาระการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้ การอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึง

ประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
 ข้อ  8  การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ท้ัง 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้ เป็น
การประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ เจตคติ ทักษะการคิดท่ีกำหนดอยู่ในตัวชี้วัดในหลักสูตร ซึ่ง
จะนำไปสู่การสรุปผลการเรียนรู้ของผู้เรียนตามมาตรฐานการเรียนรู้ โดยดำเนินการ ดังนี้ 
  8.1 ผู้สอนแจ้งตัวช้ีวัด ผลการเรียนรู้ วิธีการประเมินผลการเรียนรู้  เกณฑ์การผ่าน
ตัวชี้วัด  และเกณฑ์ขั้นต่ำของการผ่านรายวิชาก่อนการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ให้ผู้เรียนในแต่ละกลุ่มสาระ
การเรียนรู้ 
  8.2 จัดให้มีการประเมินผลก่อนเรียน เพื่อตรวจสอบความรู้พื้นฐานและความรอบรู้ใน
เรื่องท่ีจะเรียน 
  8.3 จัดให้มีการประเมินผลระหว่างเรียน เพื่อศึกษาผลการเรียน เพื่อจัดสอนซ่อมเสริม 
และนำคะแนนจากการวัดผล ไปรวมกับการวัดผลปลายภาคเรียน 
 

ตารางกำหนดสัดส่วนคะแนนวัดและประเมินผล 
คะแนนระหว่างภาคเรียน :  ปลายภาคเรียนแยกตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ 

 

กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
คะแนนวัดผล 

ระหว่างภาคเรียน 
คะแนน 

วัดผลปลายภาคเรียน 
รวม 

ภาษาไทย 80 20 100 
คณิตศาสตร์ 80 20 100 
วิทยาศาสตร์ 80 20 100 
สังคมศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 80 20 100 
ประวัติศาสตร์ 80 20 100 
ภาษาต่างประเทศ 80 20 100 
สุขศึกษาและพละศึกษา 80 20 100 
ศิลปะ 80 20 100 
การงานอาชีพฯ 80 20 100 

 

  8.4 จัดให้มีการประเมินผลปลายภาคเรียน เพื ่อตรวจสอบผลการเรียนโดยให้
ครอบคลุมมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด /ผลการเรียนรู้ ท่ีสำคัญท่ีครูผู้สอนกำหนด 
  8.5 การตัดสินผลการเรียนให้นำผลการประเมินระหว่างเรียนรวมกับผลการประเมินปลาย
ภาคเรียนตามสัดส่วนคะแนนท่ีโรงเรียนกำหนด แล้วให้ระดับผลการเรียน 
 

ระดับผลการเรียน ความหมาย ช่วงคะแนนเป็นร้อยละ 
4 ดีเย่ียม 80 - 100 



 -18- 

3.5 ดีมาก 75 - 79 
3 ดี 70 - 74 

2.5 ค่อนข้างดี 65 - 69 
2 ปานกลาง 60 – 64 

1.5 พอใช้ 55 - 59 
1 ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ 50 – 54 
0 ต่ำกว่าเกณฑ์ 0 - 49 

  
 ข้อ  9  การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียนของผู้เรียน ให้ครูผู้สอนดำเนินการ
วัดผลตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 
  9.1 ครูผู้สอนแจ้งตัวช้ีวัด ผลการเรียนรู้ การประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  
  9.2 ครูผู้สอนประเมินความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนของผู้เรียนใน
ความรับผิดชอบตามวิธีการและเครื่องมือท่ีกำหนด รวมสรุปผลการประเมินรายภาค รายงานให้
คณะกรรมการ เมื่อส้ินปีการศึกษา/ส้ินภาคเรียน ในกรณีท่ีไม่ผ่านให้แก้ไข/ปรับปรุง ซึ่งเกณฑ์การประเมินใน
แต่ละช้ินงานของแต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู้ ประกอบด้วย 
   ดีเยี่ยม  หมายถึง  มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ
เขียนท่ีมีคุณภาพดีเลิศ เมื่อนำมาเปรียบเทียบคะแนน ได้ระดับคะแนนร้อยละ 80 ขึ้นไป 
   ดี หมายถึง  มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์  และเขียน 
ท่ีมีคุณภาพเป็นท่ียอมรับ เมื่อนำมาเปรียบเทียบคะแนน ได้ระดับคะแนนร้อยละ 65 - 79  
   ผ่าน  หมายถึง  มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์  และเขียน 
ท่ีมีคุณภาพเป็นท่ียอมรับ แต่ยังมีข้อบกพร่อง เมื่อนำมาเปรียบเทียบคะแนน ได้ระดับคะแนนร้อยละ 
50 - 64   
  ไม่ผ่าน  หมายถึง ไม่มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์
และเขียน หรือถ้ามีผลงาน ผลงานนั้นยังมีข้อบกพร่อง ท่ีต้องได้รับการปรับปรุงแก้ไขหลายประการได้
ระดับคะแนนต่ำกว่าร้อยละ 50  
  9.3 คณะกรรมการประเมินของสถานศึกษา สรุปและให้ระดับผลการประเมินในการ
อ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน เป็น 4 ระดับ คือ ดีเย่ียม ดี ผ่าน และไม่ผ่าน 
   ดีเยี่ยม  หมายถึง   มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ
เขียน อยู่ในระดับดีเย่ียม  ระดับดี และระดับผ่าน เมื่อนำมาหาค่าฐานนิยมแล้วอยู่ในระดับดีเยี่ยมคือ 
มีช้ินงานท่ีได้รับการประเมินอยู่ในระดับดีเย่ียมมากท่ีสุด 
   ดี หมายถึง มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 
อยู่ในระดับดีเย่ียม  ระดับดี และระดับผ่าน เมื่อนำมาหาค่าฐานนิยมแล้วอยู่ในระดับดี คือ มีช้ินงานท่ี
ได้รับการประเมินอยู่ในระดับดีมากท่ีสุด 
   ผ่าน หมายถึง มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 
อยู่ในระดับดีเยี่ยม ระดับดี  ระดับผ่าน เมื่อนำมาหาค่าฐานนิยมแล้วอยู่ในระดับผ่าน คือ มีช้ินงานท่ี
ได้รับการประเมินอยู่ในระดับผ่านมากท่ีสุด 



 -19- 

   ไม่ผ่าน หมายถึง มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ
เขียน อยู่ในระดับไม่ผ่านมากท่ีสุด 
 ข้อ  10  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน ให้ครูผู้สอนดำเนินการวัดผลไป
พร้อมกับการประเมินผลระดับช้ันเรียนตามเกณฑ์สถานศึกษากำหนด 
  10.1  ครูผู้สอนแจ้งตัวชี้วัด การประเมินคุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ 
  10.2  ครูผู้สอนประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ผู้เรียน ในความรับผิดชอบตาม
วิธีการและเครื่องมือท่ีกำหนด รวมสรุปผลการประเมินรายภาคเรียน รายงานให้คณะกรรมการ เมื่อส้ินปี
การศึกษา/ส้ินภาคเรียน ในกรณีท่ีไม่ผ่านให้แก้ไขปรับปรุง 
              10.3 คณะกรรมการประเมินของสถานศึกษา สรุปและให้ระดับผลการประเมิน 
 ข้อ  11   การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนให้ประเมินเป็นรายภาคเรียน โดยสถานศึกษา
เป็นผู้กำหนดแนวทางการประเมิน ผู้รับผิดชอบกิจกรรมดำเนินการประเมินตามตัวชี้วัด 
  11.1  ครูผู้สอนแจ้งวัตถุประสงค์ของการจัดกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
  11.2  ครูผู้สอนประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนตามวิธีการและเครื่องมือท่ีกำหนดรวม
สรุปผลการประเมินรายภาคเรียน รายงานให้ผู้รับผิดชอบ เมื่อส้ินปีการศึกษา/ ส้ินภาคเรียนในกรณีท่ี
ไม่ผ่านให้แก้ไขปรับปรุง 
       11.3 คณะกรรมการประเมินของสถานศึกษา สรุปและให้ระดับผลการประเมิน 
 
 
 

หมวดที ่2 
การตัดสินผลการเรียน 

 

 ข้อ  12   การตัดสินผลการเรียน 
  12.1  ตัดสินผลการเรียนเป็นรายวิชา ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรียนไม่น้อย
กว่าร้อยละ 80 ของเวลาเรียนท้ังหมดในแต่ละรายวิชา  
    12.2 ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินทุกตัวช้ีวัด/ผลการเรียนรู้ และผ่านทุกตัวช้ีวัด/ผลการ
เรียนรู้ โดยแต่ละตัวช้ีวัด /ผลการเรียนรู้ ผ่านไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 หรือมีคุณภาพในระดับผ่าน 
  12.3  ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกรายวิชา 
    12.4  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน มีผลการประเมิน
ระดับผ่านขึ้นไป 
    12.5  ผู้เรียนได้รับผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ มีผลการประเมิน
ระดับผ่านขึ้นไป 
    12.6  ผู้เรียนได้รับการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน มีผลการประเมินระดับผ่าน
  
 
 



 -20- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดที ่3 
การให้ระดับผลการเรียน 

 
 ข้อ  13  การให้ระดับผลการเรียน 
    13.1  การตัดสินผลการเรียนรายวิชาของกลุ่มสาระการเรียนรู้  ให้ใช้ระบบตัวเลข
แสดงระดับผลการเรียนรู้ในแต่ละกลุ่มสาระการเรียนรู้  เป็น 8 ระดับ ดังนี้ 

ระดับผลการเรียน ความหมาย ช่วงคะแนนเป็นร้อยละ 
4 ดีเย่ียม 80 - 100 

3.5 ดีมาก 75 - 79 
3 ดี 70 - 74 

2.5 ค่อนข้างดี 65 - 69 
2 ปานกลาง 60 – 64 

1.5 พอใช้ 55 - 59 
1 ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ 50 – 54 
0 ต่ำกว่าเกณฑ์ 0 - 49 

  
   ในกรณีท่ีไม่สามารถให้ระดับผลการเรียนเป็น 8 ระดับได้  ให้ใช้ตัวอักษรระบุ
เงื่อนไขของผลการเรียน ดังนี้ 



 -21- 

   “มส” หมายถึง ผู้เรียนไม่มีสิทธิเข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน เนื่องจากผู้เรียนมี
เวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80 ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชา และไม่ได้รับการผ่อนผันให้เข้ารับการวัดผล
ปลายภาคเรียน  
   “ร” หมายถึง รอการตัดสินและยังตัดสินผลการเรียนไม่ได้  เนื่องจากผู้เรียนไม่มี
ข้อมูล ผลการเรียนรายวิชานั้นครบถ้วน ได้แก่ ไม่ได้วัดผลปลายภาคเรียน ไม่ได้ส่งงานท่ีมอบหมายให้
ทำซึ่งงานนั้นเป็นส่วนหนึ่งของการตัดสินผลการเรียนหรือมีเหตุสุดวิสัยท่ีทำให้ประเมินผลการเรียน
ไม่ได้ 
            13.2  การประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์  และเขียน กำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็น 
4  ระดับ และความหมายของแต่ละระดับ ดังนี้ 
    ดีเยี่ยม  หมายถึง มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ 
และเขียน  ท่ีมีคุณภาพดีเลิศอยู่เสมอ 
    ดี  หมายถึง มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนท่ี
มีคุณภาพเป็นท่ียอมรับ 
    ผ่าน  หมายถึง มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  
ท่ีมีคุณภาพเป็นท่ียอมรับ แต่ยังมีข้อบกพร่องบางประการ 
    ไม่ผ่าน  หมายถึง ไม่มีผลงานท่ีแสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ 
และเขียน หรือถ้ามีผลงาน ผลงานนั้นยังมีข้อบกพร่องท่ีต้องได้รับการปรับปรุงแก้ไขหลายประการ 
   13.3  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ รวมทุกคุณลักษณะเพื่อการเล่ือนช้ัน 
และจบการศึกษา กำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็น 4 ระดับ และความหมายของแต่ละระดับ ดังนี้ 
    ดีเยี่ยม  หมายถึง ผู้เรียนปฏิบัติตนตามคุณลักษณะจนเป็นนิสัย และนำไปใช้ใน
ชีวิตประจำวันเพื่อประโยชน์สุขของตนเองและสังคม โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับดีเย่ียม
จำนวน 5 - 8 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับดี 
    ดี หมายถึง ผู้เรียนมีคุณลักษณะในการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ เพื่อให้เป็นการยอมรับ
ของสังคม โดยพิจารณาจาก 
   1) ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน 1 - 4 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะ
ใดได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับดี หรือ 
   2) ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน 4 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใด
ได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน หรือ 
       3) ได้ผลการประเมินระดับดี จำนวน 5 - 8 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใด
ได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน 
   ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติตามกฎเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีสถานศึกษากำหนด
โดยพิจารณาจาก 
   1) ได้ผลการประเมินระดับผ่าน จำนวน 5 - 8 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใด
ได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน หรือ 
   2) ได้ผลการประเมินระดับดี จำนวน 4 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผล
การประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน 



 -22- 

   ไม่ผ่าน หมายถึง ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติได้ไม่ครบตามกฎเกณฑ์ และเงื่อนไขท่ี
สถานศึกษากำหนด โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับไม่ผ่าน ต้ังแต่ 1 คุณลักษณะ 
                 13.4  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
          ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและมัธยมศึกษาตอนปลาย   การประเมินกิจกรรมพัฒนา
ผู้เรียน จะดำเนินการพิจารณาท้ังเวลาการเข้าร่วมกิจกรรม การปฏิบัติกิจกรรมและผลงานของผู้เรียน
ตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด และให้ผลการประเมินเป็นผ่านและไม่ผ่านกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน มี 3 
ลักษณะ คือ 
   1)  กิจกรรมแนะแนว 
   2) กิจกรรมนักเรียน ซึ่งประกอบด้วย 
               (1) กิจกรรมลูกเสือ เนตรนารี ยุวกาชาด ผู้บำเพ็ญประโยชน์ และนักศึกษาวิชา
ทหารโดยผู้เรียนเลือกอย่างใดอย่างหนึ่ง  
          (2) กิจกรรมชุมนุมหรือชมรม  
            ท้ังนี้ ผู้เรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น จะต้องเข้าร่วมกิจกรรมท้ังข้อ (1)  และ (2) 
    3) กิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ 
    ให้ใช้ตัวอักษรแสดงผลการประเมิน ดังนี้ 
    “ผ” หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ปฏิบัติกิจกรรม และ
มีผลงานตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด “มผ” หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
ปฏิบัติกิจกรรมและมีผลงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด 
    ในกรณีท่ีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มผ” สถานศึกษาจะดำเนินการจัดซ่อมเสริมให้
ผู้เรียนทำกิจกรรมในส่วนท่ีผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน แล้วจึงเปล่ียนผลการเรียน 
จาก “มผ” เป็น “ผ” ได้ ท้ังนี้ จะดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในปีการศึกษานั้น ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้
อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา 
          ข้อ  14  การเปล่ียนผลการเรียน 
  14.1  การเปล่ียนผลการเรียน “0” 
           สถานศึกษาจะดำเนินการจัดให้มีการสอนซ่อมเสริมในมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวช้ีวัด/
ผลการเรียนรู้ท่ีผู้เรียนสอบไม่ผ่านก่อน แล้วจึงสอบแก้ตัวได้ไม่เกิน 2 ครั้ง ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการสอบ
แก้ตัวตามระะยะเวลาท่ีสถานศึกษากำหนด จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะพิจารณาขยายเวลา
ออกไปอีก 1  ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนท่ี 2 ต้องดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในปีการศึกษานั้น การสอบแก้
ตัว ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน “1” ถ้าสอบแก้ตัว 2 ครั้งแล้ว ยังได้ระดับผลการเรียน “0” อีก 
สถานศึกษาจะแต่งต้ังคณะกรรมการดำเนินการเกี่ยวกับการเปล่ียนผลการเรียนของผู้เรียน โดยปฏิบัติ
ดังนี้ 
   1)  ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
   2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม ให้เรียนซ้ำหรือเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ ท้ังนี้ จะอยู่ใน
ดุลยพินิจของสถานศึกษาในกรณีท่ีเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่า
เรียนแทนรายวิชาใด   
  14.2 การเปล่ียนผลการเรียน “ร” 



 -23- 

   การเปล่ียนผลการเรียน “ร” ให้ดำเนินการดังนี้ 
   ให้ผู้เรียนดำเนินการแก้ไข “ร” ตามสาเหตุ เมื่อผู้เรียนแก้ไขปัญหาเสร็จแล้วให้ได้
ระดับผลการเรียนตามปกติ (ต้ังแต่ 0 - 4) ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการแก้ “ร” กรณีท่ีส่งงานไม่ครบแต่มีผลการ
ประเมินระหว่างภาคเรียนและปลายภาคเรียน  ให้ผู้สอนนำข้อมูลท่ีมีอยู่ตัดสินผลการเรียน ยกเว้นมี
เหตุสุดวิสัย จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะขยายเวลาการแก้ “ร” ออกไปอีกไม่เกิน  1  ภาคเรียน
สำหรับภาคเรียนท่ี 1  สำหรับภาคเรียนท่ี 2 ต้องดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในปีการศึกษานั้น  เมื่อพ้น
กำหนดนี้แล้วให้เรียนซ้ำ หากผลการเรียนเป็น “0” ให้ดำเนินการแก้ไขตามหลักเกณฑ์ 
  14.3 การเปล่ียนผลการเรียน “มส” 
   การเปล่ียนผลการเรียน “มส” มี 2 กรณี ดังนี้ 
   1) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80 แต่มีเวลา
เรียนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของเวลาเรียนในรายวิชานั้น สถานศึกษาจะดำเนินการให้เรียนเพิ่มเติมจน
มีเวลาเรียนครบตามท่ีกำหนด  แล้วจึงให้วัดผลปลายภาคเรียนเป็นกรณีพิเศษ ผลการแก้ “มส” ให้ได้
ระดับผลการเรียนไม่เกิน “1” การแก้ “มส” กรณีนี้ให้กระทำให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น  
ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้ “มส” ตามระยะเวลาท่ีกำหนดไว้นี้ให้เรียนซ้ำ  ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้อยู่
ในดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะขยายเวลาการแก้ “มส” ออกไปอีกไม่เกิน 1  ภาคเรียน สามารถแก้ผลการ
เรียนเป็น “1 – 4”  แต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้ว ให้ปฏิบัติดังนี้ 
    (1)  ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐานให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
    (2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา ให้เรียนซ้ำหรือ
เปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ 
   2) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” และมีเวลาเรียนน้อยกว่าร้อยละ 60 ของ
เวลาเรียนท้ังหมด สถานศึกษาจะดำเนินการดังนี้ 
          (1)  ถ้าเป็นรายวิชาพื้นฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น 
          (2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา ให้เรียนซ้ำ
หรือเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ 
     ในกรณีท่ีเปล่ียนรายวิชาเรียนใหม่ จะหมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่า
เรียนแทนรายวิชาใด  
     การเรียนซ้ำรายวิชา  หากผู้เรียนได้รับการสอนซ่อมเสริม และสอบแก้ตัว 2 ครั้ง 
แล้วไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น ท้ังนี้จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา  ในการจัด
ให้เรียนซ้ำในช่วงใดช่วงหนึ่งท่ีสถานศึกษาเห็นว่าเหมาะสม เช่น พักรับประทานอาหารกลางวัน   
วันหยุด   ช่ัวโมงว่าง  หลังเลิกเรียน ภาคฤดูร้อน เป็นต้น 
           ในกรณีภาคเรียนท่ี 2 หากผู้เรียนยังมีผลการเรียน “0” “ร” “มส” สถานศึกษา
จะดำเนินการให้เสร็จส้ินก่อนเปิดเรียนปีการศึกษาถัดไป สถานศึกษาอาจเปิดการเรียนการสอนในภาค
ฤดูร้อน  เพื่อแก้ไขผลการเรียนของผู้เรียนได้ ท้ังนี้หากสถานศึกษาไม่สามารถดำเนินการเปิดสอนภาค
ฤดูร้อนได้  ให้สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา/ต้นสังกัดเป็นผู้พิจารณาประสานงาน  ให้มีการดำเนินการ
เรียนการสอนในภาคฤดูร้อน เพื่อแก้ไขผลการเรียนของผู้เรียน 
  14.4 การเปล่ียนผลการเรียน “มผ” 



 -24- 

   กรณีท่ีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มผ” สถานศึกษาจะดำเนินการจัดซ่อมเสริมให้
ผู้เรียนทำกิจกรรมในส่วนท่ีผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน แล้วจึงเปล่ียนผลการเรียน
จาก“มผ” เป็น “ผ” ได้ ท้ังนี้ จะดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในภาคเรียนนั้น ๆ ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยจะ
อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาท่ีจะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรียน  สำหรับภาค
เรียนท่ี 2 จะดำเนินการให้เสร็จส้ินภายในปีการศึกษานั้น 
 ข้อ   15   การเล่ือนช้ัน 
                       เมื่อส้ินปีการศึกษา ผู้เรียนจะได้รับการเล่ือนช้ัน เมื่อมีคุณสมบัติตามเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 
  1) รายวิชาพื้นฐานและรายวิชาเพิ่มเติมได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านตามเกณฑ์ท่ี
สถานศึกษากำหนด 
  2)  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษา
กำหนดในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
  3) ระดับผลการเรียนเฉล่ียในปีการศึกษานั้นควรได้ไม่ต่ำกว่า 1.00 ท้ังนี้ รายวิชาใดท่ี
ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน สถานศึกษาจะดำเนินการซ่อมเสริมผู้เรียนให้ได้รับการแก้ไขในภาคเรียนท่ี 
2 หรือถ้าผู้เรียนมีข้อบกพร่องเพียงเล็กน้อย และสถานศึกษาพิจารณาเห็นว่าสามารถพัฒนาและสอน
ซ่อมเสริมได้ จะอยู่ในดุลพินิจของสถานศึกษาท่ีจะผ่อนผันให้เล่ือนช้ันได้ 
 ข้อ   16   การสอนซ่อมเสริม 
   การสอนซ่อมเสริมสถานศึกษาจะดำเนินการดังต่อไปนี้ 
   1)   ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพื้นฐานไม่เพียงพอท่ีจะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น  
สถานศึกษาจะจัดการสอนซ่อมเสริมปรับความรู้/ทักษะพื้นฐาน 
   2)   ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู้ ทักษะกระบวนการ หรือเจตคติ/คุณลักษณะท่ี
กำหนดไว้ตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ในการประเมินผลระหว่างเรียน 
   3)  ผู้เรียนท่ีได้ระดับผลการเรียน  “0” สถานศึกษาจะดำเนินการสอนซ่อมเสริม
ก่อนสอบแก้ตัว 
   4)  กรณีผู้เรียนมีผลการเรียนไม่ผ่าน  สถานศึกษาจะดำเนินการจัดสอนซ่อมเสริมใน
ภาคฤดูร้อน เพื่อแก้ไขผลการเรียน  ท้ังนี้จะอยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา 
 ข้อ  17  การเรียนซ้ำช้ัน 
   ผู้เรียนท่ีไม่ผ่านรายวิชาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหาต่อการเรียนใน
ระดับช้ันท่ีสูงขึ้นสถานศึกษาอาจต้ังคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำช้ันได้ ท้ังนี้ ให้คำนึงถึงวุฒิภาวะ
และความรู้ความสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญการเรียนซ้ำช้ัน มี 2 ลักษณะ คือ 
   1) ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉล่ียในปีการศึกษานั้นต่ำกว่า 1.00 และมีแนวโน้มว่า
จะเป็นปัญหาต่อการเรียนในระดับช้ันท่ีสูงขึ้น 
   2) ผู้เรียนมีผลการเรียน 0,  ร,  มส.  เกินครึ่งหนึ่งของรายวิชาท่ีลงทะเบียนเรียนในปี
การศึกษานั้น 
 
 



 -25- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดที่  4 การรายงานผลการเรียน 
 

   ข้อ  18  สถานศึกษาจะดำเนินการรายงานผลการเรียน เพื่อแจ้งผลการเรียนรู้และ
พัฒนาการในด้านต่าง ๆ ซึ่งเป็นความก้าวหน้าของผู้เรียนให้ผู้เรียน ผู้บริหารสถานศึกษา  ผู้ปกครอง 
และผู้เกี่ยวข้องทราบอย่างน้อยภาคเรียนละ 1 ครั้ง  เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุง แก้ไขและ
ส่งเสริมพัฒนาการเรียนของผู้เรียนให้ประสบความสำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพ  รวมท้ังใช้เป็นข้อมูล
สำหรับการออกเอกสารหลักฐานการศึกษา  การตรวจสอบ ยืนยัน รับรองผลการเรียนและวุฒิ
การศึกษาของผู้เรียน   
   1.  จุดมุ่งหมายการรายงานผลการเรียน 
     1.1  เพื่อแจ้งให้ผู้เรียน  ผู้เกี่ยวข้องทราบความก้าวหน้าของผู้เรียน 
     1.2  เพื่อให้ผู้เรียน  ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุง แก้ไข  ส่งเสริมและ
พัฒนาการเรียนของผู้เรียน   
     1.3  เพื่อให้ผู้เรียน  ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนการเรียนรู้ กำหนด
แนวทางการศึกษาและการเลือกอาชีพ 



 -26- 

     1.4  เพื่อเป็นข้อมูลให้ผู้ท่ีมีหน้าท่ีเกี่ยวข้อง ใช้ดำเนินการออกเอกสารหลักฐาน
การศึกษา  ตรวจสอบและรับรองผลการเรียน หรือวุฒิทางการศึกษาของผู้เรียน 
     1.5  เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับสถานศึกษา  สำหรับเขตพื้นท่ีการศึกษา และหน่วยงาน
ต้นสังกัดใช้ประกอบในการกำหนดนโยบาย วางแผนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา   
   2.  ข้อมูลในการรายงานผลการเรียน 
     2.1  ข้อมูลระดับช้ันเรียน  ประกอบด้วย  ผลการประเมินความรู้  ความสามารถ  
พฤติกรรมการเรียน  ความประพฤติและผลงานในการเรียนรู้ของผู้เรียน  เป็นข้อมูลสำหรับรายงานให้
ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ได้แก่ ผู้เรียน ผู้สอนและผู้ปกครอง ได้รับทราบความก้าวหน้า  ความสำเร็จในการ
เรียนของผู้เรียน เพื่อนำไปใช้ในการวางแผนกำหนดเป้าหมายและวิธีการในการพัฒนาผู้เรียน   
     2.2  ข้อมูลระดับสถานศึกษา  ประกอบด้วย  ผลการประเมินผลสัมฤทธิ์ทางการ
เรียน   กลุ่มสาระการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้ ผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน  
ผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  ผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนรายภาคเรียน  ผลการ
ประเมินความก้าวหน้าในการเรียนรู้รายภาคเรียน โดยรวมของสถานศึกษา  เพื่อใช้เป็นข้อมูลและ
สารสนเทศในการพัฒนาการเรียนการสอนและคุณภาพของผู้เรียน  ให้เป็นไปตามมาตรฐานการ
เรียนรู้/ตัวชี้วัด/ผลการเรียนรู้ การตัดสิน การเล่ือนช้ันและการซ่อมเสริมผู้เรียนท่ีมีข้อบกพร่องให้ผ่าน
ระดับช้ันและเป็นข้อมูลในการออกเอกสารหลักฐานการศึกษา 
     2.3  ข้อมูลการประเมินคุณภาพระดับเขตพื้นท่ีการศึกษา  ได้แก่  ผลการประเมิน
คุณภาพของผู้เรียนด้วยแบบประเมินท่ีสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาจัดทำขึ้นในกลุ่มสาระการเรียนรู้
สำคัญในระดับช้ันท่ีนอกเหนือจากการประเมินคุณภาพระดับชาติ  เป็นข้อมูลท่ีผู้เกี่ยวข้องใช้วางแผน
และดำเนินการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษาในเขตพื้นท่ีการศึกษาเพื่อให้เกิดการยกระดับ
คุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของผู้เรียนและสถานศึกษา 
     2.4  ข้อมูลผลการประเมินคุณภาพระดับชาติ  ได้แก่  ผลการประเมินคุณภาพของ
ผู้เรียนด้วยแบบประเมินท่ีเป็นมาตรฐานระดับชาติในกลุ่มสาระการเรียนรู้ท่ีสำคัญในช้ันมัธยมศึกษาปีท่ี 3 ซึ่ง
ดำเนินการโดยหน่วยงานระดับชาติ เป็นข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องใช้วางแผนและดำเนินการพัฒนาคุณภาพ
การศึกษาในส่วนที่เกี่ยวข้อง  เพื่อให้เกิดการยกระดับคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของผู้เรียน  
สถานศึกษาท้องถิ่น เขตพื้นท่ีการศึกษา และประเทศชาติ  รวมท้ังนำไปรายงานในเอกสารหลักฐาน
การศึกษาของผู้เรียน   
     2.5  ข้อมูลพัฒนาการของผู้เรียนด้านอื่น ๆ  ประกอบด้วย  ข้อมูลเกี่ยวกับพัฒนาการ
ทาง ด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคมและพฤติกรรมต่าง ๆ  เป็นข้อมูลส่วนหนึ่งของการแนะแนวและ
จัดระบบการดูแลช่วยเหลือ เพื่อแจ้งให้ผู้เรียน ผู้สอน ผู้ปกครองและผู้เกี่ยวข้องได้รับทราบข้อมูล 
โดยผู้มีหน้าท่ีรับผิดชอบแต่ละฝ่ายนำไปใช้ปรับปรุงแก้ไขและพัฒนาผู้เรียนให้เกิดพัฒนาการอย่าง
ถูกต้อง เหมาะสม  รวมทั้งนำไปจัดทำเอกสารหลักฐานแสดงพัฒนาการของผู้เรียน 
   3.  ลักษณะข้อมูลสำหรับการรายงาน 
     การรายงานผลการเรียน  สถานศึกษาจะดำเนินการเลือกลักษณะข้อมูลสำหรับการ
รายงานได้หลายรูปแบบ ให้เหมาะสมกับวิธีการรายงาน โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพของการรายงานและ
การนำข้อมูลไปใช้ประโยชน์ของผู้รับรายงานแต่ละฝ่าย  ลักษณะข้อมูลมีรูปแบบ ดังนี้ 



 -27- 

     3.1  รายงานเป็นตัวเลข  ตัวอักษร  คำ หรือข้อความท่ีเป็นตัวแทนระดับความรู้  
ความสามารถของผู้เรียนท่ีเกิดจากการประมวลผล  สรุปตัดสินข้อมูลผลการเรียนรู้ของผู้เรียน ได้แก่ 
      1)  คะแนนท่ีได้กับคะแนนเต็ม 
      2)  คะแนนร้อยละ   
      3)  ระดับผลการเรียน “0 - 4” (8  ระดับ) 
      4)  ผลการประเมินคุณภาพ  “ดีเย่ียม”   “ดี”   “ผ่าน”     
      5)  ผลการตัดสินผ่านระดับช้ัน  “ผ่าน”   “ไม่ผ่าน”   
     3.2  รายงานโดยใช้สถิติ  เป็นการรายงานจากข้อมูลท่ีเป็นตัวเลข  ตัวอักษร หรือ
ข้อความให้เป็นแผนภาพ แผนภูมิหรือเส้นพัฒนาการ  ซึ่งจะแสดงให้เห็นพัฒนาการความก้าวหน้าของ
ผู้เรียนว่าดีขึ้นหรือควรได้รับการพัฒนาอย่างไร  เมื่อเวลาเปล่ียนแปลงไป 
     3.3  รายงานเป็นข้อความ  เป็นการบรรยายพฤติกรรมหรือคุณภาพท่ีผู้ประเมิน
สังเกตพบ  เพื่อรายงานให้ทราบว่าผู้เรียนมีความสามารถ  มีพฤติกรรม ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตาม
มาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัดและบุคลิกภาพอย่างไร เช่น  
       1)  ผู้เรียนมีความเช่ือมั่นในตนเองสูง  ชอบแสดงความคิดเห็นและมีเหตุผล 
       2) ผู้เรียนสนใจอ่านเรื่องต่าง ๆ หลากหลายประเภท  สามารถสรุปใจความของ
เรื่องได้ถูกต้องสมบูรณ์   
       3)  ผู้เรียนมีผลการเรียนในกลุ่มสาระการเรียนรู้เป็นท่ีน่าพอใจ  แต่ควรมีการ
พัฒนา    ด้านการเขียน โดยได้รับความร่วมมือจากผู้ปกครองในการฝึกหรือส่งเสริมให้นักเรียนมี
ทักษะในการเขียนสูงขึ้น 
   4.  เป้าหมายการรายงาน 
     การดำเนินการจัดการศึกษา ประกอบด้วยบุคลากรหลายฝ่ายมาร่วมมือประสานงานกัน
พัฒนาผู้เรียนท้ังทางตรงและทางอ้อม  ให้มีความรู้ความสามารถ  คุณธรรม จริยธรรมและค่านิยมอัน
พึงประสงค์  โดยผู้มีส่วนเกี่ยวข้องจะได้รับการรายงานผลการประเมินของผู้เรียนเพื่อใช้เป็นข้อมูลใน
การดำเนินงาน ดังนี้ 

กลุ่มเป้าหมาย การใช้ข้อมูล 
ผู้เรียน -  ปรับปรุง  แก้ไขและพัฒนาการเรียน  รวมทั้งพฒันาร่างกาย  อารมณ์  

    สังคม และพฤติกรรมต่าง ๆของตน 
-  วางแผนการเรียน  การเลือกแนวทางการศึกษา  และอาชีพในอนาคต 
-   แสดงผลการเรียนรู้  ความรู้  ความสามารถ  และวุฒิการศึกษาของตน 

ผู้สอน -  วางแผนและดำเนินการปรับปรุง  แก้ไขและพัฒนาผู้เรียน 
-  ปรับปรุง  แก้ไขและพัฒนาการจัดการเรียนการสอน 

ครูวัดผล -  ตรวจสอบความถูกต้องในการประเมินผลของผู้สอน/ผู้เรียน 
-  พัฒนาระบบ  ระเบียบและแนวทางการประเมินผลการเรียน 

นายทะเบียน -  จัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา  
ครูแนะแนว -  ให้คำแนะนำผู้เรียนในด้านต่าง ๆ 

คณะกรรมการบริหาร -  พิจารณาให้ความเห็นชอบผลการเรียนรู้ของผู้เรียน 



 -28- 

กลุ่มเป้าหมาย การใช้ข้อมูล 
หลักสูตรและวิชาการของ
สถานศึกษาและ
คณะกรรมการอื่น ๆ 

-  พัฒนาแนวทางการจัดการศึกษาของสถานศึกษา 

ผู้บริหารสถานศึกษา -  พิจารณาตัดสิน  และอนุมัติผลการเรียนรู้ของผู้เรียน 
-  พัฒนากระบวนการจัดการเรียนของสถานศึกษา 
-  วางแผนการบริหารจัดการศึกษาด้านต่าง ๆ   

ผู้ปกครอง -  รับทราบผลการเรียนรู้และพัฒนาการของผู้เรียน 
-  ปรับปรุง  แก้ไขและพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียนรวมทั้งการดูแล 
    สุขภาพ อนามัย  ร่างกาย  จิตใจ  อารมณ์  สังคมและพฤติกรรมต่าง ๆ  
    ของผู้เรียน 
-  พิจารณาวางแผนและส่งเสริมการเรียนรู้  การเลือกแนวทางการศึกษา 
    และอาชีพในอนาคตของผู้เรียน 

ฝ่าย/หน่วยงานท่ีมีหน้าท่ี
ตรวจสอบ 
รับรองความรู้และวุฒิ
การศึกษา/ 
สถานศึกษา 

-  ตรวจสอบ  และรับรองผลการเรียนรู้และวุฒิการศึกษาของผู้เรียน 
-  เทียบระดับ/วุฒิการศึกษาของผู้เรียน 
-  เทียบโอนผลการเรียน 

สำนักงานเขตพื้นท่ี 
การศึกษา/หน่วยงาน 
ต้นสังกัด 

-  ยกระดับและพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษาในเขตพื้นท่ี 
    การศึกษา 
-  นิเทศ  ติดตาม  และให้ความช่วยเหลือการพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
    ของสถานศึกษาท่ีมีผลการประเมินต่ำกว่าค่าเฉล่ียของสำนักงาน 
    เขตพื้นท่ีการศึกษา 

   5.  วิธีการรายงาน 
     การรายงานผลการเรียนรู้ให้ผู้เกี่ยวข้องรับทราบ  สถานศึกษาจะดำเนินการ ดังนี้ 
     5.1 การรายงานผลการเรียนในเอกสารหลักฐานการศึกษา ได้แก่ 
     1) ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) 
     2) ประกาศนียบัตร (ปพ.2) 
     3)  แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.3) 
         4)  แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนรายบุคคล (ปพ. 4) 
         5) แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา (ปพ. 5) 
          6) แบบรายงานประจำตัวนักเรียน (ปพ. 6) 
        7) ใบรับรองผลการเรียน (ปพ. 7) 
          8) ระเบียนสะสม (ปพ. 8) 
           9)  บัญชีเรียกช่ือ (ปพ. 9) 



 -29- 

     ข้อมูลจากแบบรายงาน สามารถใช้อ้างอิง ตรวจสอบและรับรองผลการเรียนของ
ผู้เรียนได้ 
     5.2  การรายงานคุณภาพการศึกษาให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ สถานศึกษาจะรายงาน
หลายวิธี เช่น 
           1)  รายงานคุณภาพการศึกษาประจำปี 
         2)  วารสาร/จุลสารของสถานศึกษา 
         3)  จดหมายส่วนตัว 
         4)  การให้คำปรึกษาหารือเป็นรายบุคคล  
         5)  การให้พบครูท่ีปรึกษาหรือการประชุมเครือข่ายผู้ปกครอง 
         6)  การให้ข้อมูลทาง  Internet  ผ่าน  Website  ของสถานศึกษา 
    6.  การกำหนดระยะเวลาในการรายงาน 
         สถานศึกษาจะดำเนินการรายงานผลการเรียนภายใน 2 สัปดาห์ หลังการประเมินผล
ปลายภาคเรียน เพื่อนำข้อมูลการรายงานไปใช้ในการดำเนินการปรับปรุงแก้ไขและส่งเสริมการเรียนของ
ผู้เรียนตามบทบาทหน้าท่ีของแต่ละฝ่าย  โดยยึดหลักการรายงานให้เร็วท่ีสุดภายหลังการประเมินผล
แต่ละครั้ง  เพื่อให้การรายงานเกิดประโยชน์และมีประสิทธิภาพในการนำไปใช้สูงสุด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดที ่5 
เกณฑ์การจบการศึกษา 

 
 ข้อ 19  เกณฑ์การจบการศึกษา 



 -30- 

ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 
   1)  ผู้เรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติมไม่เกิน 81 หน่วยกิต  โดยเป็นรายวิชา
พื้นฐาน 66 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเติม 15 หน่วยกิต 
   2)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกิต  โดยเป็น
รายวิชาพื้นฐาน 66 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเติมไม่น้อยกว่า 11 หน่วยกิต 
   3)  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนในระดับผ่านขึ้นไป 
   4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในระดับผ่านขึ้นไป 
   5) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินในระดับผ่าน 

ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
   1)  ผู้เรียนรายวิชาพื้นฐานและเพิ่มเติมไม่น้อยกว่า 81 หน่วยกิต  โดยเป็นรายวิชา
พื้นฐาน 41 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเติมตามท่ีสถานศึกษากำหนด    
   2)  ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกิต โดยเป็น
รายวิชาพื้นฐาน 41 หน่วยกิต และรายวิชาเพิ่มเติมไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต 
   3)  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนในระดับผ่านขึ้นไป 
   4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในระดับผ่านขึ้นไป 
   5) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินในระดับผ่าน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดที่  6  เอกสารหลักฐานการศึกษา 
 ข้อ  20  สถานศึกษาจะดำเนินการจัดหาและจัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา ดังต่อไปนี้ 
   20.1  เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนด ประกอบด้วย 
       เป็นเอกสารท่ีกระทรวงศึกษาธิการควบคุมและบังคับแบบ เพื่อใช้เป็นหลักฐาน
สำหรับการตรวจสอบ ยืนยัน และรับรองผลการเรียนรู้ของผู้เรียน สถานศึกษาจะใช้แบบพิมพ์ของ
กระทรวงศึกษาธิการและดำเนินการจัดทำตามท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนดไว้ให้เป็นมาตรฐาน



 -31- 

เดียวกัน ได้แก่ ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) ประกาศนียบัตร (ปพ.2) และแบบรายงานผู้สำเร็จ
การศึกษา (ปพ.3) 
        1. ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) 
    เป็นเอกสารสำหรับบันทึกข้อมูลผลการเรียนรู้ของผู้เรียนของหลักสูตรสถานศึกษา 
โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม พุทธศักราช 2566 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 
2551 ได้แก่ ผลการเรียนตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ ผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 
ผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ และผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน สถานศึกษาจะ
จัดทำและออกเอกสารนี้ให้ผู้เรียนเป็นรายบุคคล เมื่อผู้เรียนจบการศึกษาแต่ละระดับหรือเมื่อผู้เรียน
ออกจากสถานศึกษาในทุกกรณี เพื่อใช้แสดงผลการเรียนรู้ ของหลักสูตรสถานศึกษา  โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 
พุทธศักราช 2566 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 
      2. ประกาศนียบัตร (ปพ.2) 
     เป็นเอกสารแสดงวุฒิการศึกษาท่ีมอบให้แก่ผู้จบการศึกษาของหลักสูตรสถานศึกษา 
โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม พุทธศักราช 2566 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน
พุทธศักราช 2551 เพื่อรับรองศักดิ์และสิทธิ์ของผู้สำเร็จการศึกษาตามวุฒิแห่งประกาศนียบัตรนั้น 
     3. แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.3) 
                     เป็นเอกสารสำหรับอนุมัติการจบการศึกษา ของหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียน    
ปงพัฒนาวิทยาคม พุทธศักราช 2566 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 
ของผู้เรียนในแต่ละรุ่นการศึกษา โดยบันทึกรายช่ือและข้อมูลทางการศึกษาของผู้จบการศึกษา
ระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนต้น และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  ใช้เป็นเอกสารสำหรับตัดสินและ
อนุมัติผลการเรียนให้ ผู้เรียนเป็นผู้สำเร็จการศึกษา และใช้ในการตรวจสอบยืนยัน และรับรอง
ความสำเร็จและวุฒิการศึกษาของผู้สำเร็จการศึกษาแต่ละคนตลอดไป  
  20.2  เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีสถานศึกษากำหนด 
           เป็นเอกสารท่ีสถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อบันทึกพัฒนาการ ผลการเรียนรู้ และข้อมูล
สำคัญเกี่ยวกับผู้เรียน เช่น แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา แบบรายงานประจำตัวนักเรียน 
ระเบียนสะสม ใบรับรองผลการเรียน และเอกสารอื่น ๆ ตามวัตถุประสงค์ของการนำเอกสารไปใช้ 
   1. แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนรายบุคคล (ปพ. 4) เป็นเอกสารท่ี
สถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อให้ผู้สอนใช้บันทึกข้อมูลและรายงานพัฒนาการด้านคุณลักษณะของผู้เรียน
เกี่ยวกับคุณธรรมจริยธรรม  ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียน  
ปงพัฒนาวิทยาคม พุทธศักราช 2566 ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช  2551  
สถานศึกษาจะจัดทำเอกสารนี้ ให้ผู้เรียนทุกๆ คน  ควบคู่กับระเบียนแสดงผลการเรียนของผู้เรียน  
เพื่อนำไปใช้เป็นหลักฐานแสดงคุณลักษณะของผู้เรียนเพื่อประกอบในการสมัครศึกษาต่อหรือสมัคร
ทำงาน 
   2. แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา (ปพ. 5) 
        เป็นเอกสารที่สถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อให้ผู้สอนใช้บันทึกข้อมูลการวัดและ
ประเมินผลการเรียนรู้ตามแผนการจัดการเรียนการสอนและประเมินผลการเรียนรู้ และใช้เป็นข้อมูล



 -32- 

ในการพิจารณาตัดสินผลการเรียนแต่ละรายวิชา เอกสารนี้ผู้สอนจัดทำเพื่อบันทึกข้อมูลของผู้เรียน
เป็นรายห้องเอกสารบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา นำไปใช้ประโยชน์ดังนี้ 
        2.1 ใช้เป็นเอกสารเพื่อการดำเนินงานของผู้สอนแต่ละคนในการวัดและ
ประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนแต่ละรายวิชา รายห้อง 
        2.2 ใช้เป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบ รายงาน และรับรองข้อมูลเกี่ยวกับวิธีการ
และกระบวนการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 
        2.3 เป็นเอกสารท่ีผู้บริหารสถานศึกษาใช้ในการอนุมัติผลการเรียนรู้ประจำภาค
เรียน/ปีการศึกษา 
        3. แบบรายงานประจำตัวนักเรียน (ปพ. 6) 
   เป็นเอกสารท่ีสถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อบันทึกข้อมูลการประเมินผลการเรียนรู้ 
และพัฒนาการด้านต่าง ๆของผู้เรียนแต่ละคนตามเกณฑ์การตัดสินการผ่านระดับช้ันของหลักสูตร
สถานศึกษา โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม พุทธศักราช 2566  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
พุทธศักราช  2551 รวมทั้งข้อมูลด้านอื่น ๆ ของผู้เรียนท้ังท่ีบ้านและโรงเรียน เป็นเอกสารรายบุคคล 
สำหรับส่ือสารให้ผู้ปกครองของผู้เรียนแต่ละคนได้รับทราบผลการเรียนและพัฒนาการด้านต่าง ๆ ของ
ผู้เรียน และร่วมมือในการพัฒนาผู้เรียนอย่างต่อเนื่อง 
        4. ใบรับรองผลการเรียน (ปพ. 7) 
        เป็นเอกสารท่ีสถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อรับรองสถานภาพความเป็นผู้เรียนใน
สถานศึกษาท่ีกำลังศึกษาอยู่หรือรับรองผลการเรียน หรือวุฒิของผู้เรียนเป็นการช่ัวคราวตามท่ีผู้เรียน
ร้องขอท้ังกรณีท่ีผู้เรียนกำลังศึกษาอยู่ในโรงเรียน  หรือเมื่อจบการศึกษาไปแล้ว แต่กำลังรอรับ
หลักฐานการศึกษา ระเบียนแสดงผลการเรียน เป็นต้น  ใบรับรองผลการเรียนมีอายุการใช้งาน
ช่ัวคราว โดยปกติประมาณ 30 วัน ซึ่งผู้เรียนสามารถนำไปใช้เป็นหลักฐานแสดงคุณสมบัติของผู้เรียน
ในการสมัครเข้าศึกษาต่อ สมัครเข้าทำงาน หรือเมื่อมีกรณีอื่นใดท่ีผู้เรียนแสดงคุณสมบัติเกี่ยวกับวุฒิ
ความรู้หรือสถานภาพการเป็นผู้เรียนของตน 
        5. ระเบียนสะสม (ปพ. 8) 
        เป็นเอกสารท่ีสถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับพัฒนาการของผู้เรียน
ในด้านต่างๆ เป็นรายบุคคลอย่างต่อเนื่อง ตลอดช่วงระยะเวลาการศึกษาของหลักสูตรสถานศึกษา 
โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม พุทธศักราช 2566  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
พุทธศักราช 2551 จำนวน 15 ปี ระเบียนสะสมให้ข้อมูลท่ีเป็นประโยชน์ในการแนะแนวทางการศึกษา
และการประกอบอาชีพของผู้เรียน การพัฒนาปรับปรุงบุคลิกภาพ การปรับตัวของผู้เรียนและผลการ
เรียน ตลอดจนรายงานกระบวนการพัฒนาคุณภาพของผู้เรียนระหว่างสถานศึกษากับบ้าน และใช้เป็น
หลักฐานในการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้เรียนตามความเหมาะสม 
  6. บัญชีเรียกช่ือ (ปพ. 9) 
        เป็นเอกสารท่ีสถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับการเข้าเรียนรายวิชา
ต่าง ๆ ของผู้เรียนในระดับช้ันต่าง ๆ ตลอดช่วงระยะเวลาการศึกษาหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียนปง
พัฒนาวิทยาคม พุทธศักราช 2566  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช  2551 



 -33- 

บัญชีเรียกช่ือให้ข้อมูลท่ีเป็นประโยชน์ในการศึกษา และเป็นหลักฐานในการตรวจสอบเวลาเรียนของ
ผู้เรียนตามความเหมาะสม 
  22.3  แนวปฏิบัติในการจัดทำระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) 
           ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) ของหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียนปงพัฒนา
วิทยาคม พุทธศักราช 2552  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช  2551 
เป็นหลักฐานแสดงผลการเรียนรู้ของผู้เรียนท่ีเรียนหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 
พุทธศักราช 2565  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  พุทธศักราช  2551 แต่ละ
ระดับชั้น โรงเรียนจะออกระเบียนแสดงผลการเรียนหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 
พุทธศักราช 2565  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช  2551 ให้ผู้เรียนทุกคน
ท่ีจบการศึกษาแต่ละระดับช้ันหรือเมื่อออกจากสถานศึกษา โดยใช้แบบพิมพ์ท่ีกระทรวงศึกษาธิการ
จัดพิมพ์เท่านั้น 
                      
 
 
 
 
   
  รูปแบบของระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) 
  1. ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน ระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้น (ปพ.1 : บ) 
  2. ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) ทุกระดับการศึกษา มี 2 ลักษณะ คือ 
   2.1 แบบพิมพ์ปกติ มีลักษณะเป็นแบบพิมพ์สมบูรณ์ครบถ้วน สำหรับใช้กรอก
ข้อมูลด้วยการเขียนหรือพิมพ์ดีด 
   2.2 แบบพิมพ์สำหรับพิมพ์ด้วยคอมพิวเตอร์ มีลักษณะเป็นกระดาษว่าง มีข้อมูล
เฉพาะช่ือเอกสารแต่ละระดับและหมายเลขควบคุมเอกสารเท่านั้น  ซึ่งการออกเอกสารระเบียน
แสดงผลการเรียน (ปพ.1) ให้ผู้เรียน สถานศึกษาจะดำเนินการ ดังนี้ 
              1. จัดทำเอกสารคู่ฉบับของเอกสารต้นฉบับข้ึน 2 ฉบับ โดยใช้วิธีการถ่ายสำเนา
จากต้นฉบับ หรือนำแบบพิมพ์เอกสารท่ีใช้จัดทำต้นฉบับมาคัดลอกข้อมูลจากต้นฉบับ (กรณีนี้ให้นำ
เลขชุดท่ี...........เลขท่ี............ ของเอกสารต้นฉบับไปกรอกท่ีช่องหมายเหตุของเอกสารท่ีลอกใหม่ท้ัง 2 
ฉบับ โดยกรอกว่า เอกสารฉบับนี้เป็นเอกสารคู่ฉบับของเอกสารต้นฉบับชุดท่ี.............เลขท่ี..............) 
              2. ติดรูปถ่ายของผู้เรียนขนาด 3  4 ซม. ในช่องติดรูปถ่าย นายทะเบียนและ
ผู้บริหารสถานศึกษาลงนามในเอกสารท่ีจัดทำขึ้นใหม่ท้ัง 2 ฉบับ พร้อมกับกรอกวันท่ี เดือน พ.ศ. ท่ีลง
นามในเอกสาร แล้วประทับตราโรงเรียน (สีแดงชาด) ท่ีรูปถ่ายของผู้เรียนและท่ีลายเซ็นของผู้บริหาร
สถานศึกษา โรงเรียนมอบเอกสารท่ีจัดทำขึ้นให้ผู้เรียน 1 ฉบับ และเก็บรักษาไว้เป็นสำเนารวมกับ
ต้นฉบับท่ีโรงเรียน 1 ฉบับ 



 -34- 

             ผู้เรียนท่ีได้รับเอกสารระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) ไปแล้ว เมื่อมีความ
จำเป็นต้องขอฉบับใหม่ ให้ยื่นคำขอร้องขอเอกสารฉบับใหม่พร้อมด้วยเหตุผลในการขอเอกสารเป็น
ลายลักษณ์อักษร โรงเรียนจะดำเนินการออกเอกสารใหม่จากต้นฉบับเดิมท่ีจัดทำไว้ตามวิธีข้างต้น 
และให้นายทะเบียนและผู้บริหารสถานศึกษาท่ีดำรงตำแหน่งขณะท่ีผู้เรียนยื่นคำร้องขอเอกสารเป็นผู้
ลงนามในเอกสารท่ีจัดทำใหม่ท้ัง 2 ฉบับ และสถานศึกษาจะทำบัญชีจ่ายแบบระเบียนแสดงผลการ
เรียนหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน (ปพ.1) ในทุกกรณี และบันทึกในสมุดหมายเหตุรายวัน
ของสถานศึกษาทุกครั้งท่ีมีการออกเอกสาร  
    การยกเลิกระเบียนแสดงผลการเรียนกรณีสูญหายหรือเสียหาย  เนื่องจาก
ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) เป็นเอกสารหลักฐานสำคัญท่ีกระทรวงศึกษาธิการดำเนินการ
ควบคุม ดังนั้น ถ้าระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) เกิดการสูญหายหรือเสียหาย จะต้องดำเนินการ
สอบสวนและประกาศยกเลิกแบบพิมพ์ท่ีสูญหายหรือเสียหาย พร้อมท้ังแจ้งให้หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง
ทราบ 
        กรณีท่ี 1 แบบพิมพ์เกิดการสูญหายท้ังเมื่อขณะทำการขนส่ง หรือเก็บรักษาอยู่ท่ี
โรงเรียน จะดำเนินการ ดังนี้ 
            1.  ผู้ทำให้เกิดการสูญหาย ได้แก่ โรงเรียน สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา หรือ
หน่วยงานท่ีจัดส่ง แจ้งความเอกสารสูญหายต่อเจ้าหน้าท่ีตำรวจเพื่อลงบันทึกรายงานประจำวันรับแจ้ง
เอกสารหาย แล้วเก็บใบแจ้งความไว้เป็นหลักฐาน 
            2. ทำรายงานแจ้งเรื่องแบบพิมพ์ ปพ.1 ฉบับท่ีสูญหาย (พร้อมแนบสำเนาเอกสาร
ลงบันทึกรายงานประจำวันด้วย) ต่อสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาท่ีสังกัดโดยด่วน 
             3. สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาดำเนินการสอบสวนข้อเท็จจริง แล้วทำรายงาน
เพื่อขอยกเลิกแบบพิมพ์พร้อมแนบร่างประกาศยกเลิกแบบพิมพ์ ต่อผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นท่ี
การศึกษา 
           4. ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาพิจารณาและลงนามในประกาศ
ยกเลิกแบบพิมพ์ เมื่อมีการลงนามเรียบร้อยแล้ว สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา และโรงเรียนจะ
ดำเนินการแจ้งประกาศยกเลิก ถึงกระทรวงทุกกระทรวง และสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา เพื่อแจ้ง
หน่วยงานในสังกัดไม่ให้รับพิจารณาเอกสาร ปพ.1 ท่ีถูกยกเลิกต่อไป 
          กรณีท่ี 2 แบบพิมพ์เกิดการเสียหายเนื่องจากเขียนผิดพลาด สกปรก หรือเกิดการ
ชำรุดเสียหายด้วยเหตุอื่นใดจนไม่อาจใช้การได้ ให้ดำเนินการดังนี้ 
          1. โรงเรียนท่ีทำให้เกิดการเสียหายทำรายงานขอยกเลิกแบบพิมพ์ ปพ.1 โดยระบุ
สาเหตุ เลขท่ี และจำนวนแบบพิมพ์ท่ีเสียหาย เสนอต่อสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาต้นสังกัด/ท่ี
โรงเรียนต้ังอยู่ 
          2. สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาแต่งต้ังคณะกรรมการดำเนินการสอบสวน หาก
คณะกรรมการเห็นควรประกาศยกเลิกแบบพิมพ์ ให้สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาทำรายงานขอยกเลิก
แบบพิมพ์ ปพ.1 ฉบับท่ีเสียหายต่อผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา พร้อมแนบประกาศ
ยกเลิกแบบพิมพ์เพื่อให้ลงนาม 



 -35- 

         3. เมื่อผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาลงนามในประกาศยกเลิกแบบพิมพ์
เรียบร้อยแล้ว สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา/โรงเรียน จะดำเนินการแจ้งประกาศยกเลิกถึงกระทรวง
ทุกกระทรวง และสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาทุกเขต เพื่อแจ้งหน่วยงาน/สถานศึกษาในสังกัดไม่ให้
รับพิจารณาระเบียบแสดงผลการเรียน (ปพ.1) ท่ีถูกยกเลิกต่อไป 
  4.  แบบพิมพ์ท่ีมีความเสียหายเพียงเล็กน้อย ห้ามลบหรือขูด ถ้าเขียนผิดให้ขีดฆ่า แล้ว
เขียนข้อความท่ีถูกต้องไว้และให้นายทะเบียนลงนามกำกับ อาจไม่ต้องประกาศยกเลิก ท้ังนี้ ขึ้นอยู่กับ
ดุลยพินิจของสถานศึกษา 
 

หมวดที่  7  การเทียบโอนผลการเรียน 
 ข้อ  21  สถานศึกษาจะดำเนินการเทียบโอนผลการเรียนของนักเรียนท่ีเรียนรู้จาก
สถานศึกษาได้ในกรณีต่าง ๆ ได้แก่  การย้ายสถานศึกษา  การเปล่ียนรูปแบบการศึกษา  การย้าย
หลักสูตร  การละท้ิงการศึกษาและขอกลับเข้ารับการศึกษาต่อ  การศึกษาจากต่างประเทศและขอเข้า
ศึกษาต่อในประเทศ   
 ข้อ  22  สถานศึกษาจะดำเนินการเทียบโอนความรู้ ทักษะ ประสบการณ์จากแหล่งการ
เรียนรู้อื่น ๆ  เช่น สถานประกอบการ  สถาบันทางศาสนา  สถาบันการฝึกอบรมอาชีพ  การศึกษาโดย
ครอบครัว    
 ข้อ  23  สถานศึกษาจะดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน ในช่วงก่อนเปิดภาคเรียนแรก
หรือต้นภาคเรียนแรก ท้ังนี้นักเรียนท่ีได้รับการเทียบโอนผลการเรียนต้องศึกษาต่อเนื่องในสถานศึกษา
ท่ีรับเทียบโอนอย่างน้อย 1 ภาคเรียน และสถานศึกษาจะกำหนดรายวิชา  จำนวนหน่วยกิตท่ีจะรับ
เทียบโอนตามความเหมาะสม 
 ข้อ  24  การพิจารณาการเทียบโอน  สถานศึกษาดำเนินการ ดังนี้ 
      24.1  พิจารณาจากหลักฐานการศึกษา ซึ่งจะให้ข้อมูลท่ีแสดงความรู้  ความสามารถ
ของนักเรียนในด้านต่าง ๆ  
     24.2  พิจารณาจากความรู้ ประสบการณ์ตรงจากการปฏิบัติจริง การทดสอบ      
การสัมภาษณ์ เป็นต้น 
      24.3  พิจารณาจากความสามารถ และการปฏิบัติจริง 
      24.4  ในกรณีมีเหตุผลจำเป็นระหว่างเรียน  นักเรียนสามารถแจ้งความจำนงขอไป
ศึกษาบางรายวิชาในสถานศึกษา/สถานประกอบการอื่น  แล้วนำมาเทียบโอนได้  โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษา 
  ข้อ  25  การเทียบโอนผลการเรียน สถานศึกษาจะดำเนินการในรูปของคณะกรรมการการ
เทียบโอนจำนวนไม่น้อยกว่า 3 คน แต่ไม่เกิน 5 คน  การเทียบโอนให้ดำเนินการดังนี้ 
        25.1 กรณีผู้ขอเทียบโอนมีผลการเรียนมาจากหลักสูตรอื่น  สถานศึกษาจะนำ
รายวิชา หรือหน่วยกิตท่ีมีตัวช้ีวัด/มาตรฐานการเรียนรู้/ผลการเรียนรู้ท่ีคาดหวัง/จุดประสงค์/เนื้อหาท่ี
สอดคล้องกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 มาเทียบโอนผลการเรียนและพิจารณาให้ระดับผลการเรียนให้
สอดคล้องกับหลักสูตรท่ีรับเทียบโอน 



 -36- 

         25.2  กรณีการเทียบโอนความรู้ ทักษะและประสบการณ์  สถานศึกษาจะ
พิจารณาจากเอกสารหลักฐาน (ถ้ามี)  โดยให้มีการประเมินด้วยเครื่องมือท่ีหลากหลายและให้ระดับ
ผลการเรียนรู้สอดคล้องกับหลักสูตรท่ีรับเทียบโอน 
     25 .3  กรณีการเทียบโอนท่ีนักเรียนเข้าโครงการแลกเปล่ียนต่างประเทศ 
สถานศึกษาจะดำเนินการตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง  หลักการและแนวปฏิบัติการเทียบ
ช้ันการศึกษาสำหรับนักเรียนท่ีเข้าร่วมโครงการแลกเปล่ียน 
         ท้ังนี้ วิธีการเทียบโอนผลการเรียนจะเป็นไปตามประกาศของกระทรวงศึกษาธิการ 
และแนวปฏิบัติท่ีเกี่ยวข้อง 



 

 

 
 

คำส่ัง โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 
ท่ี  187/2567 

เรื่อง แต่งต้ังคณะกรรมการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน 
………………………………………………………………………………………… 

 ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 หมวด 4  มาตรา 26 กำหนดให้การวัดและการ
ประเมินผลผู้เรียน เป็นส่วนหนึ่ง ของการจัดการศึกษา และตามระเบียบว่าด้วยการประเมินผลของโรงเรียน
ปงพัฒนาวิทยาคม พ .ศ. 2567 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) กำหนดให้มีคณะกรรมการการวัดและการ
ประเมินผลการอ่านคิดวิเคราะห์และเขียนโรงเรียน  ซึ่งเป็นเกณฑ์การผ่าน เพื่อให้การประเมินผลบรรลุตาม
วัตถุประสงค์ดังกล่าว จึงแต่งต้ังคณะกรรมการตามระเบียบดังนี้  

 นางณิราพร อิทธิยา  ครู หัวหน้างานวิชาการโรงเรียน            ประธานกรรมการ 
 นางสาวกาญจนา แสนวงค์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสังคมศึกษาฯ  รองประธานกรรมการ 
 นายวิรัตน์ ดวงแก้ว  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯภาษาไทย     กรรมการ 
 นางอ้อยใจ ทองเอก  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯคณิตศาสตร์  กรรมการ 
 นายสิทธิชัย หวลอารมณ์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯวิทยาศาสตร์  กรรมการ 
 นางสาวกาญจนา แสนวงค์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสังคมศึกษาฯ  กรรมการ 
 นายธีรชัย เสมานุสรณ์  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสุขศึกษาฯ  กรรมการ 
 นายพิษณุสรณ์ หวานเสียง ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯศิลปะ   กรรมการ 
 นางนารีนารถ อภัยลุน  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯการงานอาชีพฯ  กรรมการ 
 นางสาวกัลยา สวยงาม  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯภาษาต่างประเทศ กรรมการ 
     นางสาวณัฐปวริสร สิริสินจิรกร   ครู      กรรมการ 
 นางสาวภัทรจิต ดิลกเดชาพล ครู กรรมการ 
 นายสายัณห์ ชูประเสริฐ  ครู          กรรมการ 
 นายชาญวิทย์ ขัติยะ  ครู กรรมการ 
         นางเจนจิรา ชูประเสริฐ  ครู       กรรมการและเลขานุการ 

              มีหน้าท่ี 
 1. ประชุม วางแผน แนวทางการดำเนินการประเมินผลการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน 
         2. สร้างเครื่องมือวัดและกำหนดเกณฑ์การผ่าน การอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียนอย่างน้อย 1 ชุด 

3. รวบรวม ส่งผลการประเมินต่อคณะกรรมการบริหารหลักสูตร/ วิชาการของโรงเรียนต่อไป 
 ท้ังนี้  ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 

 

 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  20  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ.  2567 

 

  (ลงช่ือ)  



 

 
      (นางวัชราภรณ์ สิทธิวงศ์) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนปงพฒันาวิทยาคม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
คำส่ัง โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 

ท่ี  188/2567 
เรื่อง แต่งต้ังคณะกรรมการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

………………………………………………………………………………………… 
 ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 กำหนดให้สถานศึกษาเป็นผู้จัดการศึกษาการวัดผล

และการประเมินผลผู้เรียน เป็นส่วนหนึ่งของการจัดการศึกษา และตามระเบียบว่าด้วยการประเมินผลของโรงเรียน
ปงพัฒนาวิทยาคม พ.ศ. 2567  (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) กำหนดให้มีคณะกรรมการการวัดผลและการ



 

ประเมินผลคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของโรงเรียน เพื่อให้การประเมินผลบรรลุตามวัตถุประสงค์ดังกล่าว     
จึงแต่งต้ังคณะกรรมการตามระเบียบดังนี้ 

 นางณิราพร อิทธิยา  ครู หัวหน้างานวิชาการโรงเรียน            ประธานกรรมการ 
 นางสาวกาญจนา แสนวงค์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสังคมศึกษาฯ  รองประธานกรรมการ 
 นายวิรัตน์ ดวงแก้ว  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯภาษาไทย     กรรมการ 
 นางอ้อยใจ ทองเอก  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯคณิตศาสตร์  กรรมการ 
 นายสิทธิชัย หวลอารมณ์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯวิทยาศาสตร์  กรรมการ 
 นายธีรชัย เสมานุสรณ์  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสุขศึกษาฯ  กรรมการ 
 นายพิษณุสรณ์ หวานเสียง ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯศิลปะ   กรรมการ 
 นางนารีนารถ อภัยลุน  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯการงานอาชีพฯ  กรรมการ 
 นางสาวกัลยา สวยงาม  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯภาษาต่างประเทศ กรรมการ 
     นางสาวณัฐปวริสร สิริสินจิรกร   ครู      กรรมการ 
 นางสาวภัทรจิต ดิลกเดชาพล ครู กรรมการ 
 นายสายัณห์ ชูประเสริฐ  ครู          กรรมการ 
 นายชาญวิทย์ ขัติยะ  ครู กรรมการ 
         นางเจนจิรา ชูประเสริฐ  ครู       กรรมการและเลขานุการ 
หน้าท่ี 
 1.  ประชุม วางแผน แนวทางการดำเนินการประเมินผลคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
 2.  สร้างเครื่องมือวัดและกำหนดเกณฑ์การผ่าน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

 3.  รวบรวม ส่งผลการประเมินต่อคณะกรรมการบริหารหลักสูตร/ วิชาการของโรงเรียนต่อไป 
 ท้ังนี้  ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
 
 
 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  20  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ.  2567 

 

  (ลงช่ือ)  
 
      (นางวัชราภรณ์ สิทธิวงศ์) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนปงพฒันาวิทยาคม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
คำส่ัง โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 

ท่ี  189/2567 
เรื่อง   แต่งต้ังคณะกรรมการประเมินผลกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

………………………………………………………………………………………… 
 ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 กำหนดให้สถานศึกษาเป็นผู้จัดการศึกษาการ

วัดผลและการประเมินผลผู้เรียน เป็นส่วนหนึ่งของการจัดการศึกษา และตามระเบียบว่าด้วยการประเมินผลของ
โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม พ.ศ. 2566 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) กำหนดให้มีคณะกรรมการการวัดผลและ
การประเมินผลกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ซึ่งเป็นเกณฑ์ผ่านช้ันดังกล่าว จึงแต่งต้ังคณะกรรมการตามระเบียบดังนี้ 

 นางณิราพร อิทธิยา  ครู หัวหน้างานวิชาการโรงเรียน            ประธานกรรมการ 
 นายชำนาญ อิทธิยา  ครู หัวหน้ากิจกรรมพัฒนาผู้เรียน       รองประธานกรรมการ 
 นายวิรัตน์ ดวงแก้ว  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯภาษาไทย     กรรมการ 
 นางอ้อยใจ ทองเอก  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯคณิตศาสตร์  กรรมการ 
 นายสิทธิชัย หวลอารมณ์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯวิทยาศาสตร์  กรรมการ 
 นางสาวกาญจนา แสนวงค์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสังคมศึกษาฯ  กรรมการ 
 นายธีรชัย เสมานุสรณ์  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสุขศึกษาฯ  กรรมการ 
 นายพิษณุสรณ์ หวานเสียง ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯศิลปะ   กรรมการ 
 นางนารีนารถ อภัยลุน  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯการงานอาชีพฯ  กรรมการ 



 

 นางสาวกัลยา สวยงาม  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯภาษาต่างประเทศ กรรมการ 
     นางสาวณัฐปวริสร สิริสินจิรกร   ครู      กรรมการ 
 นางสาวภัทรจิต ดิลกเดชาพล ครู กรรมการ 
 นายสายัณห์ ชูประเสริฐ  ครู          กรรมการ 
 นายชาญวิทย์ ขัติยะ  ครู กรรมการ 
         นางเจนจิรา ชูประเสริฐ  ครู       กรรมการและเลขานุการ 
หน้าท่ี 
 1.  ประชุม วางแผน แนวทางการดำเนินการประเมินผลกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
 2.  สร้างเครื่องมือวัดและกำหนดเกณฑ์การผ่าน กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 

 3.  ส่งผลการประเมินต่อคณะกรรมการบริหารหลักสูตร/ วิชาการของโรงเรียนต่อไป 
 ท้ังนี้  ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 

 

 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  20  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ.  2567 

 

  (ลงช่ือ)  
 
      (นางวัชราภรณ์ สิทธิวงศ์) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนปงพฒันาวิทยาคม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                       
 
 

คำอนุมัติให้ใช้ระเบียบว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 
ตามหลักสูตรสถานศึกษา พุทธศักราช  2551 

โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 
………………………………………………………………………………………… 

 ด้วยโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม เป็นโรงเรียนท่ีต้องจัดทำหลักสูตรสถานศึกษา  ตามพระราชบัญญัติ
การศึกษาแห่งชาติพุทธศักราช 2542  ให้สถานศึกษาพัฒนาหลักสูตรขึ้นใช้เอง  โดยได้รับความร่วมมือจาก
ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย คือ ครู ผู้ปกครอง ชุมชน ได้พิจารณาจากสภาพปัญหา ความต้องการของผู้เรียนในท้องถิ่น
แห่งนี้อย่างหลากหลาย เพื่อให้เกิดประโยชน์กับผู้เรียนอย่างสูงสุด   จึงจำเป็นอย่างยิ่งต้องมีการวัดผลประเมินผล
การเรียนรู้ 
 โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม ได้จัดทำคู่มือการวัดผลประเมินผลการเรียน  เสร็จเรียบร้อย
แล้ว คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนได้ตรวจสอบผู้เรียน
สามารถนำไปใช้ในการดำรงชีวิตประจำวันอย่างมีความสุขและมีคุณค่าต่อสังคม จึงเห็นสมควรแล้ว ว่ามีความ
เหมาะสม สอดคล้องกับหลักสูตรสถานศึกษาและความต้องการของท้องถิ่นอนุญาตให้ใช้คู่มือการประเมินผลการ
เรียนของโรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม ได้ 

 

  ท้ังนี้ต้ังแต่วันท่ี  20  เดือน มิถุนายน  พ.ศ. 2567  เป็นต้นไป 
 

 
 
 (ลงช่ือ)         

     (นายธวัช  สุทธวงค์)                                                                        
ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน 

                            โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

 

 
 

คำส่ัง โรงเรียนปงพัฒนาวิทยาคม 
ท่ี  190/2567 

เรื่อง แต่งต้ังคณะกรรมการเทียบโอนผลการเรียน 
……………....................................................................…………………………………………………………………………… 

 ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 หมวด 4  มาตรา 26 กำหนดให้การวัดและการ
ประเมินผลผู้เรียน เป็นส่วนหนึ่ง ของการจัดการศึกษา และตามระเบียบว่าด้วยการประเมินผลของโรงเรียน
ปงพัฒนาวิทยาคม พ.ศ. 2567 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2560) กำหนดให้มีคณะกรรมการการเทียบโอนผลการ
เรียน เพื่อให้การประเมินผลบรรลุตามวัตถุประสงค์ดังกล่าว จึงแต่งต้ังคณะกรรมการตามระเบียบดังนี้  

 นางณิราพร อิทธิยา  ครู หัวหน้างานวิชาการโรงเรียน            ประธานกรรมการ 
 นายวิรัตน์ ดวงแก้ว  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯภาษาไทย  กรรมการ 
 นางอ้อยใจ ทองเอก  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯคณิตศาสตร์  กรรมการ 
 นายสิทธิชัย หวลอารมณ์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯวิทยาศาสตร์  กรรมการ 
 นางสาวกาญจนา แสนวงค์ ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสังคมศึกษาฯ  กรรมการ 
 นายธีรชัย เสมานุสรณ์  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯสุขศึกษาฯ  กรรมการ 
 นายพิษณุสรณ์ หวานเสียง ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯศิลปะ   กรรมการ 
 นางนารีนารถ อภัยลุน  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯการงานอาชีพฯ  กรรมการ 
 นางสาวกัลยา สวยงาม  ครู หัวหน้าสาระกลุ่มสาระฯภาษาต่างประเทศ กรรมการ 
     นางสาวณัฐปวริสร สิริสินจิรกร   ครู      กรรมการ 

 นางเจนจิรา ชูประเสริฐ  ครู กรรมการ 
 นายสายัณห์ ชูประเสริฐ  ครู          กรรมการ 
 นายชาญวิทย์ ขัติยะ  ครู กรรมการ 
         นางสาวภัทรจิต ดิลกเดชาพล ครู       กรรมการและเลขานุการ 

              มีหน้าท่ี 
 1. ประชุม วางแผน แนวทางการดำเนินการเทียบโอนผลการเรียนของรายวิชา         
 2. ดำเนินการเทียบโอนผลการเรียนให้กับผู้เรียนท่ีรับย้ายจากสถานศึกษาอื่น 

3. ประมวลผลการตัดสินผลการเทียบโอน 
4. เสนอผลการเทียบโอนต่อคณะกรรมการบริหารงานวิชาการ ให้ความเห็นชอบ และเสนอผู้บริหาร
สถานศึกษาตัดสินอนุมิติการเทียบโอน 
 
 
 
 

 ท้ังนี้  ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 



 

ส่ัง  ณ  วันท่ี  20  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ.  2567 

 

  (ลงช่ือ)  
 
      (นางวัชราภรณ์ สิทธิวงศ์) 
        ผู้อำนวยการโรงเรียนปงพฒันาวิทยาคม 
 


